
FRAKQUE PAGADO „ > q
Concesión Nro. 1686. £ & g g

   p g W 
TARIFA REDUCIDA £ ff £ “
Concesión Nro. SI* ¿- • °

ARGENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el ANO 1927 
DIRECCION, REDACCION y ADMINISTRACION: 

Avenida Boedo 737, Buenos Aires
DIRECCION POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. As.

Redaktorius - Redactor: Constantino NORKUS “LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’

PRENUMERATA: Argentinoje 100 Arg. pezą metami 
Urugvajuje 10 Urugvajaus pezų 

VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir prenumeratas 

siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires 
Registro Nacional de la Prop. Intelectual N» 629721

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires 

SPAUSTUVĖ: c. José Suárez 5634, Buenos Aires

Editor-Leidėjas: Francisco OŽINSKAS.

,\s 1136 BUENOS ATRĖŠ, KETVIRTADIENIS, GEGUŽES 5 D., 1960 -METAI — JUEVES 5 de MAYO de 1960 METAI (AÑO) XXXII

NIKITA CHRUŠČIOVAS VĖL 
BAUGINA SĄJUNGININKUS

Jaltoje ir Potsdame po karo 
sąjungininkai taip susitarė su So 
vietais, kad ją Berlynan įsileisti 
rusai gerbs susitarimą Berlyno 
klausimu.

Sovietą okupuotoji Rytu Vo­
kietija buvo sutarta nelaikyti su­
verenine valstybe, ko Vakarą są­
jungininkai ir dabar laikosi. Bet 
Maskva, Chruščiovo lūpomis, ver 
čia vakariečius pasirašyti sutartį 
su Rytą Vokietija, kaipo su ne­
priklausoma valstybe, antraip ru 
sai darys su ja atskirą sutartį.

Atsisakydamas neseniai skelb­
tu pretenziją pavesti Berlyną ru­
są valdomos Vokietijos dalies 
kontrolei, Chruščiovas verčia va­
kariečius pasirašyti taika su Ry­
tu Vokietija arba leisti rytie­
čiams teisėtai vykti Vakaru Ber- 
Jvnan sausumos, vandens ir oro 
keliais.

Mat tuomet nebūtu bėglią ka­
tegorijos iš Rytą į Vakarus .. .

RUSAI NUŠOVĖ JAV 
LĖKTUVĄ

Gegužės 1, 1960, JAV mokslo 
misijos lėktuvas, skraidydamas 
Turkijoje, sugedus oksigeno Įren­
gimui, pateko Sovietu teritorijon, 
kur rusu sargyba jį nušovė.

Gegužės 5, Sovietą parlamente 
Chruščiovas nesiteisino, bet kal­
tino amerikiečius. Esa, jeigu su­
grius viršūnių pasitarimas Pary­
žiuje ir įvyks karas, tai bus kal­
ti amerikiečiai...

BAISI ŠEIMOS DRAMA 
PIETŲ KORĖJOJE

Atsistatydinusis Pietą Korė­
jos prezidentas, Dr. Syngman 
Rhee, 85 m. amžiaus, sykiu su 
žmona, kaipo bevaikiai, kovo mė­
nesį, 1957 m. įsisūnino tuomet 

20 metą amžiaus leitenantą, Kang 
Suk. šalies viceprezidento sūnų.

Studentai viceprezidentą laikė 
atsakomingu už pereito kovo 15 
rinkimą suktybes ir už policijos 
brntalumą šaudant į protestuo­
jančią minias. Studentai prisiekė, 
kad nužudys viceprezidentą.

Einant religiniais korejiečią 
papročiais, atsistatydinusio prezi­
dente įsūnintasai Įeit. Suk, 27. 4. 
1960, Rhee pily nužudė savo tik­
rąjį tėvą, t. y. prezidento vietą 
užėmusį viceprezidentą Lee Kl- 
Pungą, savo motiną ir brolį Kang 
Wook, o po to pats nusižudė.

FILMU PASAKAS BANDITAI 
PAVERTĖ TIKROVE

Filmų komedijantas Tommy 
Noonan su savo žmona Karolina, 
minėdami 8 metų vedybinio gy-- 
veninio sukaktį, vakarieniavo Ka­
lifornijos miestelio San Fernan­
do restorane, sykiu su aktorium 
Francisco Lederer, jo žmona Ma-, 
autorium ..Monako Princesės“, 
rion ir rašytoju Grant Gaither, 
Grace Kelly biografijos.

Prieš pat restorano uždarymą 
24. 4. 60 penki jauni banditai Įsi­
veržė vidun ir įvykino tikrą api­
plėšimą, ne vaidinimą :

Iš kasos pasigrobė 4.500 dole­
rių, nuo Lederer atėmė apie 12 
dolerių ir nuo Kaither 4 dole­
rius .

— Irano (Persijos) kaimas 
Lar sunaikintas žemės drebėjimo 
24. 4. 60. Žuvo pora tūkstančių 
žmonių.

— Chilės buvusis prezidentas, 
ven Ibanez del Campo, mirė 28. 
4. 60.

— Guatemalos vyriausybė nu­
traukė diplomatinius ryšius su 
Kubos Fidel Castro valdžia. Gua­
temala aiškina, kad ji gerbia Ku­
bos liaudį, bet protestuoja prieš 
(’astro, kuris sėja neapvkantą 
Amerikos tautų tarpe, nmnėg- 
džiodamas raudonuosius diktato­
rius.

— Maskvoje šachmatu pirme­
nybių varžybos už pasaulini čem­
pionatą baigiasi jauno latviuko 
Tai naudai: Sulošus 19 partijų. 
M. Tai alimėjo 11% taškų, o M. 
Botvinnik tik 7%. Trūksta lošti 5 
partijas.

— Isnaniios diktatorius nen. 
Franco iš Madrido atvyko Bar- 
eelonon ir dalyvavo Gegužės Pir­
mosios parade. Toji pasaulio dar­
bo masių ir tautu solidarumo 
šventė Tsnani ioie vadinama ..fiven 
to .Juozapo darbininkų diena“.

Kvietimo lankytisTarybinėj Lietuvoj paslaptys
DR. A. TRIMAKAS JAV UŽSIE-

KAIRÉJ1': Buenos Aires miesto teatre Colón vėl gastroliuoja pasaųlinic garso baletas Markizo de Cuevas, šokėją tarpe yra ii’ lie­
tuviu, prieš keletą metą su tuo pačiu baletu šokusią šioje Argentinos meno šventovėje. DEŠINĖJE: Respublikos prezidentas Dr. 
Arturo Frondizi 1. 5. 60 atidaro 92-rą parlamento sesiją. Jo kairėje senato pirmininkas Dr. J. M. Guido. Užpakalyje stovi Senato, 
Kongreso ir Prezidentūros sekreteriai. Parlamento darbotvarkėje, tarp kita, aptariama Argentinos Nepriklausomybės 150 m. sukaktis. 

Rengiamas Didingas-Revoliucijos Minėjimas
150 metą revoliucijos 

minėjimo pradžia
Argentinos 1810 metų Revoliu­

cijos 150 metų sukakties minėji­
mo pradžia bus gegužės 22, pa­
vakare.

Mayo aikštėje susirinks su sa­
vo vėliavomis visų sostinės mo­
kyklų šeštasis skyrius. Karo or­
kestras iš 500 muzikų išpildys 
Tautos Himną. Suskambės Cabil­
do bokšto varpai ir prezidentas 
Dr. A. Frondizi pasakys kalbą iš 
Cabildo balkono.

Gegužės 25 bus Argentinos ka­
riuomenės paradas, dalyvaujant 
Amerikos šalių ir Ispanijos ka­
riuomenės dalims. Ryte bus sve­
timų šalių atstovų priėmimas Vy­
riausybės Rūmuose, o naktį puoš­
nus spektaklis Teatre Colon.

Užsienių reikalų ministerijoje 
ir visuose kultūros centruose 
įvyks istorinio įvykio — išsilais­
vinimo Revoliucijos minėjimo ak­
tai.

Populiarius minėjimus rengia 
kaimyninių miestų komisijos.

Visa eilė užsienių delegacijų 
jau atvyko Argentinon, ju tarpe 
Japonijos delegacija, kuriai pir­
mininkauja Dr. Jiro Hoshijima.

Gegužės 25 minėjimo Garbės 
Prezidiumas

Argentinos Išsilaisvinimo revo­
liucijos 150 metų sukaktį minint 
šio gegužės mėnesio 25 dieną, da­
lyvaus visų valstybių atstovai, su 
kuriomis ši šalis turi ryšius. At­
vyksta visa eilė prezidentų.

Minėjimo Garbės Prezidiuman 
išrinkti žymiausi tautos vyrai, 
pasižymėję moksle. politikoj, 
spaudoj, visuomenės darbe šaly­
je bei pagarsinę Argentiną už 
jos ribų. Štai Garbės Prezidiu­
mas (alfabeto tvarkoje):

Pedro Eugenio Aramburn. En­
rique Banchs, Arturo Capdevila, 
Jorge Eduardo Coll, Ernesto Flo- 
rit, Alberto Gainza Paz, Alfredo 
B. Grosso. Bernardo A. Houssay, 
Juan A. Martin. Bartolomé Mi- 
Ire. Luciano F. Molinas Alfredo 
Orgaz, Alfredo L. Pnlneins. Nico­
las Repetto. Isaac [■’. Reins. Nico­
las Romano. Francisco Romero ir 
Angel M. Zuloaga.

Be šių visai tautai žinomu var­
dų, Garbės Prezidiuman ¡rašyti 
>au mirusis profesorius Ernesto 
Nelson ir Nobelio Fondo laurea­
tas Dr. Carlos Saavedra Lamas.

— „La Prensa“ editorialų re­
daktorius Adolfo Lanus su žmo­
na, New Yorko „Instituto de Re­
laciones Humanas“ pakviesti, 15 
dienų praleido lankydami JAV.

— Buenos Aires mieste vieši 
lenkų brigados generolas Stanis­
law Kopanski, atskridęs iš Lon­
dono 29. 4. 60.

Prezidentas Dr. A. Frondizi 
svečiams pasakė tiesą

Panamerikos gerų santykių mi­
sija iš Tampa, Florida. JAV, lan­
kanti Lotynų Ameriką, atvykusi 
į Buenos Aires, aplankė prezi­
dentą Dr. A. Frondizi.

Priimdamas svečius. preziden- 
tas pasakė:

„Mes sveikiname JAV pilie­
čius, aplankančius mūsų šalį. Sve 
čiai asmeniškai įsitikina mūsų do­
rybėse ir mūsų nedatekliuose. Jie 
gali savo akimis pamatyti, kad 
mes nesame nei angelai, nei de­
monai".

JAV ambasadoriui W. L. Beau- 
lac esant Vašingtone, misiją pas 
prezidentą lydėjo' JAV Charge 
d'Affaires M. D. Bernbaųm. Mi­
sijos sudėtyje buvo buvusis Flo­
ridos gubernatorius Doyle Carl­
ton.

— žiemos atostogos Argenti­
nos mokyklose bus nuo 11 iki 15 
liepos. Mokslo metų pabaiga 
gruodžio 7 d.

— Anglą Kultūros Sąjungos 
Argentinoje Institutas įteikė 150 
diplomų jį baigusiems studen­
tams, didžiumoje m o t e r i m s. 
Iškilmingame akte, įvykusiame 
Aukštojo Mokslo Institute, tarp 
kitų garbės svečių, dalyvavo 
Anglijos ambasadorius Ward su 
žmona.

— Kordobos gubernatorius Dr. 
Arturo Zanichelli - atsistatydini­
mą, po 14 valandų ginčų, tos 
provincijos parlamentas atmetė 

47 balsais prieš 2. UC'RP atstovų 
blokas (20) pirm balsavimo išė­
jo iš susirinkimo.

— Buenos Aires mieste prieš 
metus gimęs Frank Roberts, 

nuo 1957 metu buvęs Anglijos 
atstovas prie NATO Paryžiuje, 
karalienės Elzbietos II 28. 4. 60 
paskirtas Anglijos ambasadorium 
į Sovietus, išvyko Maskvon.

— Argentinos vyriausybė, 150 
metų nepriklausomybės minėji­
mo išvakarėse, ižleidžia naujus 
banknotus po $ 5.000. Taipgi iš­
leidžiamos monetos po $ 5.

— Argentinos vyriausybė išė­
mė iš apyvartos kreiserį „25 de 
Mayo“ ir naikintuvą „Garay“. 
Parduoda laužui, kad ir užsienių 
firmoms.

— Sovietą „parlamentas“ 4. 5. 
1960 pašalino iš Kompartijos pre­
zidiumo Kirščenką ir Bieliojevą. 
Kozlovą pašalino iš vicepremje­
rų. Ekaterina Furtseva paskirta 
kultūros ministeriu, vieton N. Mi- 
cailovo. Padaryta ir daugiau pa­
keitimų, bet ne „valymo“, kaip 
1957 m., kuomet pašalino Molo­
tovą, Malenkovą, Kaganovičių ir 
I Julganiną.

Visoj Argentinoj minėta 
Gegužės Pirmoji

Visoj Argentinos respublikoj 
tvarkingai paminėta darbo masių 
vienybės ii- tautų solidarumo die­
na — Gegužės Pirmoji.

Sostinės parke Rivadavia. kur 
buvo susirinkę MOU (Movimien­
to Obrero Unificad >) įtariai. įvy­
ko susišaudymas, kurio metu 
vienas asmuo tapo sužeistas.

Išsiskirstant Socialistas Argen­
tinos susirinkimui, policija pa­
vartojo dujas, neleisdama nenu­
matytų manifestacijų.

Socialdemokratų (Socialistas 
Demócratas) susirinkimas įvyko 
aikštėje Once. Kalbas pasakė 
sekretorius Solari, Darbo Sąjun­
gos sekr. J. I. Alvarez. Kordobos 
soc. atst. E. Almarzo, Mar del 
Plata miesto burmistras Teodoro 
Bronzini, prof. A. Ghioldi; jauni­
mo atstovai L. Narcue ir J. C. Es­
pinosa ir moterų socialisčių var­
du kalbą pasakė Maria Dora Ga- 
licchico.

— Dr. H. A. Legarreta, YPF 
pirmininkas, atsistatydino. Jį pa­
vaduoja vicepirm. Dr. J. Bruno.

CARYL CHESSMAN
1948 metais Los Angeles nak­

tinio gyvenimo urvuose tapo su­
imtas švedų kilmės Caryl Chess­
man, tuomet 26 m. amžiaus. Jis 
buvo apkaltintas dviejų m i >erų 
išprievartavimu, grąsinant gink­
lu.

Dvyliką metų išbuvęs S. Quin­
tín kalėjime Ccessman parašė 
knygą, rašė straipsnius ir gynė­
si nuo mirties. Teismui galutinai 
nusprendus, jis tapo nužudytas 
nuodingų dujų kameroje 2. 5. 60. 
Savo septyniuose laiškuose gynė­
jams. spaudai ir draugams dėko­
ja už pagelbą gintis nuo mirties. 
Prisipažindamas dalyvavęs su jau 
ųų dienų draugais- i škrypėliais, 
pareiškia, kad jis nieko nennžu- 
dęs. Paskutiniai jo žodžiai: ..Esu 
nekaltas“.

Kalėjimo kapelionai: katalikų 
kunigas Dingberg ir nrotestantų 
pastorius Eshelman prieš pat nu­
žudymą aplankė Chessmaną. bet 
jis atsisakė nuo ju dvasinės užuo­
jautos ir prašė, kad jo laidotu­
vės būtų be religinių aneigu. Ei­
nant nageidavimu, jo kūnas tapo 
sudegintas kremą tor j jo ie.

Kalifornijos kanu n ^ministrą 
rijai nesutikus laidoti % pelenus 
šalia jo motinos, jo p^rbė-ai Pra­
šo atgabeni palaidojimui Brazi­
lijoje

Jo /’’vnėjas Dr. Davis t'-irlina, 
kad Chcssmanas ėio mirth's kn. 
meron slėpdamas tikra nusikaltė­
li. kad išvengti bandito k^Što 
jo antros žmonos dukrai. 17 m. 
amžiaus. Chessmanas l»uvo vedęs 
ir atsiskyręs du kartus.

Brazilijos prezidentas 
atvyksta Argentinon

Brazilijos prezidentas. Dr. Jus- 
celino Kubitschek. pareiškė UP 
atstovui, kad į Buenos Aires jis 
žada skristi birželio 20, o rugpjū­
čio mėnesį žada lankytis Portu­
galijoje.

Sausio 21 baigiasi Dr. Kubi­
tschek prezidentavimo terminas. 
Einant Brazilijos konstitucija ne­
gali būti renkamas be pertrau­
kos. Jis kandidatuosiąs 1965 m.

Boksininko Pascual Perez 
sunkumai teisme

Pasaulinis musės svorio boksi­
ninkas argentinietis Pascual Pe­
rez spalio mėn., 1955, taip susi­
žalojo dešinę ranką, kad ne tik 
negalėjo boksuotis, bet negalėjo 
nei pirštų sugniaužti.

Dr. Ruta jį pagydė, po ko 
Pascualito kelis kartus apgynė 
pasaulinį savo svorio titulą.

Gydytojas reikalavo $ 25,000 
bet boksininkas norėjo apsimokė­
ti tik $ 1.000. Bylą sprendusis 
teisėjas Dr. Dellapiene priteisė 
ne tik $ 25,000 apmokėti gydyto­
jui bet ir teismo išlaidas sumo­
je $ 11,300.

Tas pats boksininkas turi ir 
antrą bylą: Savo autą neatsar­
giai vairuodamas jis užmušė žmo­
gų.

Dr. Alfonsas Kairelis ir šeima

Mokslo ir tremties kelio draugei
ELENAI NOREIKAITEI BUBNOVIENEI

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame velionės 
vyrui Jonui Bubnovui ir sūnams moksleiviams Rimantui ir 
Arūnui.

H Liūdnos žinios sujaudinti, kad
DELLA KVIETKAUSKAITĖ KURAITIENĖ

■ Chicagoje mirė, jos vyrui, mūsų geram prieteliui gerb. Dan
9 Kuraičiui, liūdesio valandoje, reiškiame gilią užuojautą.
H Antanas Kairys su šeima ir

A. L. Balso“ Leidykla

Diplomatui ir buvusiam Krašto Apsaugos Ministeriui
GENEROLUI LEITENANTUI TEODORUI DAUKANTUI

Argentinoje mirus, kaipo buvusis Lietuvos karys ir ALC 
pirm, jungių savo užuojautą prie bendro tautos liūdesio.

Kazimieras Deveikis-Pipiras ir šeima
H

Juozas Zavickas ir šeima

(Užuojautos telpa l-i tame puslapyje)

Chirurginės operacijos metu 13. 4.1960 metų
ELENAI NOREIKAITEI BUBNOVIENEI 

mirus, skaudaus liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškia­
me velionės vyrui Jonui Bubnovui ir sūnams moksleiviams 
Rimantui ir Arūnui.

■

NIO REIKALŲ MINISTERIJOJ
(E) — Lietuvos atstovo Va­

šingtone, J. Kajecko lydimas, 
VLIKo pirmininkas, dr. A. Tri­
makas, š. m. balandžio 13 d. lan­
kėsi Valstybės Departamente Va­
šingtone ir įteikė ta proga ati­
tinkamą memorandumą.

Per pasikalbėjimą su aukštais 
Valstybės Departamento parei­
gūnais buvo plačiai paliesta da­
bartinė padėtis pavergtoje Lie­
tuvoje, komunistinės propagan­
dos suintensyvėjimas, priešreligi- 
nės akcijos padidinimas, rusifi­
kacija ir skurdi ūkinė būklė.

Buvo taip pat pasikeista nuo­
monėmis apie naujų Sovietų po­
litinį manevrą kviesti laisvuosius 
lietuvius atvykti šią vasarą į Vil­
nių neva savųjų pamatyti. Iš 
tikrųjų, ten 'Maskva koncentruo­
ja Lietuvos aneksijos sukakties 
minėjimą ir norėtų svečius iš 
laisvojo pasaulio, jei tokių būtų, 
panaudoti propagandos reikalams 
— minėjimui išpopuliarinti ir iš­
garsinti. Kvietimas atvykti yra 
todėl grynai politinis Maskvos 
žygis.

Su kvietimu susijęs, be abejo, 
yra ir neleistinas Sovietų reika­
lavimas, kad prašantieji vizos 
Lietuvon, jei jie yra buvę Lietu­
vos piliečiai, atsisakytų Sovietų 
pilietybės, kurios jie niekados nė-
ra turėję. Tai Sovietų bandymas 
išprievartauti tuos žmones, kad 
jie pripažintų Lietuvos aneksi­
ją, kaip teisėtą aktą, Tuo pat rei­
kalavimu sovietai verčia kandi­
datus kelionei į Lietuvą pasielg­
ti priešingai JAV galiojančiai 
užsienio politikai, kuri nepripa­
žįsta Lietuvos įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą. Valstybės Departa­
mentas pažadėjo šį reikalą nuo­
dugniai ištirti ir padaryti reikia­
mas išvadas.

Ta pačia proga V. Departa­
mento žmonės pakartojo, kad 
JAV nėra pakeitusi savo princi­
pinio nusistatymo — nepripažinti 
dabartinio j o status quo.

Savo įteiktu memorandumu 
VLIKas prašo kelti Lietuvos 
laisvės bylą Paryžiaus konferen­
cijoje nes pavergtųjų klausimo 
neišsprendus, vargu ar Berlyno 
ir Vokietijos reikalai bus paten­
kinama prasme sutvarkyti. Tarp­
tautinis atlydis, saugumas ir tei­
singa taika bus pasiekti tik ta­
da, kada Sovietai bus priversti 
pasitraukti iš pavergtųjų kraštų 
ii' kada lietuvių, kaip ir kitoms 
Europos pavergtosioms tautoms 
bus leista laisvų rinkimų keliu 
pasisakyti, kokio politinio reži­
mo ir kokios socialinės bei ūkinės 
tvarkos jos nori.

Ar pavergtųjų klausimas bus 
(Nukelta į S oą pusi.)

n

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN­
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, geniausias Ir plačiaurtal 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pistų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS; 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 12 Urugv. pezu 
Visur kitur S Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas ir pinigus siusti: 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire*

GEGUŽINĖS
MINTYS

Darbo žmonių ir tautų solida­
rumo šventė, Gegužės Pirmoji, 
jau 71 kartą tik ką buvo minima 
visame laisvame pasaulyje.

Demokratinėse šalyse ta diena 
naudojama darbo žmonių reika­
lams ginti, bet diktatūrose ji pa­
naudojama valdžios liaupsinimui 
arba jos prasmę pakeičiančių val­
dovų potvarkiams vykinti. Sovie­
tuose darbininkams neleidžiama 
kalbėti apie darbo žmonių būvio 
pagerinimą, bet ištisas tris die­
nas darbininkai varomi į parodų 
aikštes valdžiai paploti. Ispanijos 
diktatorius Gegužės Pirmąją pa­
vadino švento Juozapo Darbinin­
kų Diena. Kitur dar kitaip jos 
prasmė kaiteliojama. Net mūsų 
Lietuvoje ji buvo pavadinta me­
delių sodinimo švente ...

Antorojo Socialistų Internacio­
nalo Pasauliniame Kongrese Pa­
ryžiuje 1889 metais nutarta kiek­
vienais metais švęsti Gegužės Pir 
mą, kaipo darbo žmonių būvio 
pagerinimo ir tautų solidarumo 
šventę. Tuo keliu iškovota 8 va­
landų darbo diena, apdraudos, 
atostogos ir visi turimi pagerini­
mai. * * *

Nesąmoningi žmonės galvoja, 
kad Rusijoje „tikriausia“ mini­
ma Gegužės Pirmoji. Jie labai 
klysta. Štai Socialistinė Tarptau­
tinės Laisvųjų Profesinių Sąjun­
gų Konferencija, apjunaianti 56 
milijonus laisvojo pasaulio darbi­
ninkų, ryšium su Gegužės Pirmą­
ja paskelbė aktualius obalsius, 
kurių tarpe yra ir prieš sovietinę 
vergija nukreipti obalsiai:

„Laisvė viso pasaulio darbinin­
kams! Laisvė kurti savas laisvas 
profesines sąjungas ir nriklau- 
svti icms. O NE VALDIŠKAM 
DARBO FRONTUI!“

„Laisvė tautoms, kurios dar 
yra pajungtos svetimųjų valdžiai 
arba diktatūrai, laisvė patiems 
spręsti savo likimą!“* * *

Ir kituose TLPSK obalsiuose 
pabrėžiama reikalavimai, kad nie­
kam nebūtų paglemžtos pilietinės 
bei žmogaus teisės ir kad būtų 
Įgyvendintas tautų apsisprendi­
mo dėsnis.

Atsišaukime raginama neuž­
miršti likimo tų šimtų tūkstan­
čių pabėgėlių, kurie pasirinko 
tremtį, vieton vergijos. Gyvena­
me pabėgėlių metuose. Reikia 
rūpintis, kad visi, kurie bėgo nuo 
diktatūros bei tercro, būtu pilnai 
įkurdinti savo naujose tėvynėse.• * •

O TLPSK generalinis sekreto­
rius J. H. Oldenbroek savo atsi­
šaukime 56 milijonų organizuotų 
darbo žmonių vardu rašo:

„Laisvojo pasaulio darbo žmo­
nės niekuomet neišsižadės Lietu­
vos ir kitų pavergtų kraštų dar­
bininkų. Rytų Europos kraštai li­
ko sovietinio kolonializmo objek­
tais, jų ūkis yra kontroliuojamas 
Maskvos. Komunistinės diktatu- ft “''virtinės garbingų Argentinos 
ros užnugaryje - sovietine ar J ietuvil} vardų> skelbiamų )>A. L. 
n11!3-. v "“Balso“ rėmėjų sąrašuose, yra tas

Atsisaukimas baigiamas patiki-, | :aidaSj kuris‘įgalina mūsų surw 
nimu, kad 56 milijonai darbam-spaudos darba.
kų, apsijungusių TLPSK-je, ko- į jau vįsa eįjė bendradarbių ir 
yoja uz tuos pačius siekius, kaip prenumeratorių pataria pakelti 
ir pavergtųjų kraštų darbinm- 1 - ■ - - -
kai. „Laisvojo pasaulio darbinin­
kai yra kartu su jumis ir niekad 
jūsų neišsižadės!“

* * *
Tame judėjime lietuvius atsto­

vauja socialdemokratai inž. J. 
Vilčinskas ir J. Glemža. * * *

Visuomet gerbdami savo Moti­
nas, gegužės mėnesį ypatingą pa­
garbą pareiškiame savo gyvoms 
ir mirusioms Motinoms, kurių 
sielvartas ypatingai šiuos nera­
miuos laikuos yra labai didelis.

* * *
Gegužės mėnesis mums Argen­

tines lietuviams dar ir tuomi

ŠVEDO ANSAMBLIO 
REPERTUARAS

(LNA) — Švedo ansamblis 
šiuo metu koncertuodamas važi­
nėjo po Lietuvą. Užsimota kelio­
nės metu surengti 40 koncertų. 
Koncertų. Koncertų programa šį 
kartą visiškai „suliaudinta“. Pra­
dedama paties Švedo sukompo­
nuota „Tegu skamba mūsų dai­
na“ (ne ištrauka iš „Kur bėga 
Šešupė). Toliau „Daina apie tė­
vynę“ (didžiąją!), „Kauno ma­
rios“ (apie elektrinę), „Į komu­
nizmo viršūnes (vertimas, muzi­
ka Gliero) ir keletas rusų, len­
kų, moldavų, jų tarpe lietuvių 
liaudies dainų. Antrojoj koncer­
to daly „Rugiapjūtė jau baigta“ 
— ne pagal tautosaką, o pagal 
Mieželaičio su Marcinkevičium 
paruoštą kolchozus garbinantį 
tekstą.

KAUNO JŪRA" PRISIPILDĖ
(LNA) — Kauno hydroelektri- 

nės tvenkinys jau prisipildė li­
gi reikiamo lygio. Tvenkinyje 
laikosi apie 450 milionų kubinių 
metrų (apie tiek pat tonų) van­
dens. Tvenkinys yra nusitiesės 
prie Nemuno vagos net už Birš­
tono. Tvenkinio ilgis apie 90 ki­
lometrų, bet vidutinis plotis yra 
tik apie du trečdalius kilomet­
ro, nes tvenkinio plotas yra apie 
60 kvadratinių kilometrų. Van­
duo pakeltas 18 metrų. Didžiau­
sias tvenkinio gylis — 23 metrai. 
Plačiausia vieta — pusketvirto 
kilometro. Audros metu bangos 
siekia pusantro metro.

SENATVĖS POILSIS

(LNA) — Ramygaloje gyvena 
Antanas Trumpavičius, neseniai 
sulaukęs 80 metų amžiaus. Nors 
jis ir „pasižymėjęs“, nes pasako­
ja matęs gyvą Leniną, visdėlto ir 
jam taikomas sovietinės konstitu­
cijos dėsnis, ne tas, kuris kal­
ba apie „užtikrintą senatvės poil­
sį“, o tas, kurs grasina valgymo 
teisės atėmimu nedirbantiems. 
Aštuoniasdešimtmetis senukas su 
ne ką jaunesne žmona pereitais 
metais esą išdirbę beveik tūks­
tanti darbadienių ... Vadinasi, 
senukai turėjo kiekvieną darbo 
dieną išspausti mažiausia po pus­
antros normos kiekvienas.

ŠIŲ LAIKŲ „KLAIPĖDIEČIAI“
(LNA) — Maskvoje susirinku­

siems medikų profsąjungos dele­
gatams palinksminti buvo su­
kviesti chorai bei šiaip daininin­
kų būreliai iš įvairių uostų: Ode­
sos, Murmansko, Vladivastoko, o 
taip pat ir Klaipėdos. Praneša­
ma, kad klaipėdiečiai tenai dai­
navo sovietinių kompozitorių dai­
nas ir šoko lietuviškus šokius. 
Labiausiai patikusi daina apie 
Klaipėdą, kurią sukomponavęs 
toks klaipėdėtis, uosto elektri­
kas Stefanovas . ..

— Kapsuke (Marijampolėje) 
statomas metalo dirbinių fabri­
kas, didžiausias Pabaltyje, 15 ha 
plote. Nuo 1961 metų gamins au­
tomatus ir kitus įrenginius pieno, 
mėsos ir žuvies pramonės Įmo­
nėms.

— Kauno elektros jėgainė nuo 
balandžio 18 veikia pilnu pajė­
gumu.
yra reikšmingas, kad kiekvienais 
metais šis mėnesis yra laisvosios 
spaudos vajaus mėnesis. Jau virš 
30 metų, kaip gegužės mėnesį 
„Argentinos Lietuvių Balso“ skai 
tytojai suaktyvina savo prenume­
ratas ir suranda naujų skaity­
tojų.

!kų spaudos darbą.
! Jau visa eilė bendradarbių ir

prenumeratos kainą, kad lengviau 
gyvuotų mūsų laikraštis. Kitų 
tautų mažesni ir rečiau išeinanti 
laikraščiai Argentinoje jau prieš 
kelis metus pakėlė prenumeratas 
iki 2 ir 3 šimtų pezų metams. Rei­
kia manyti, kad nuo Naujų Metų 
ir „A. L. Balsas“ bus brangesnis. 
Dėl to dabar reikalinga taip su­
sitvarkyti, kad netik nebūtų atsi­
likusių metų, bet ir pirmyn ap­
simokėti, Antraip, atsilikimai tu­
rės būti mokami naujuoju tari­
fu. Tat į darbą visi už savąją 
spaudą, nes, anot teisingo posa­
kio: „tik laukiniai savos spaudos 
neskaito“, nes jie neturi jokių 
problemų. P. BARAUSKAS

KNYGYNŲ SANDĖLIŲ 
VALYMO MĖNUO

leidyk 
didcs- 
kiekių

(LNA) — Valstybinėms 
loins kasmet skelbiant vis 
nius išleidžiamų knygų 
skaičius, vis dažniau išeina aikš­
tėn ir skundai, kad sandėliai už­
versti neparduotomis knygomis 
ir nėra vietos naujoms knygoms, 
kurių spausdinimas vyksta tuo 
tarpu tebedidėjaučiu tempu. Tai 
nuo balandžio 15 dienos prasidė­
jo Lietuvoje „knygų platinimo“, 
tiksliau — neperkamų knygų iš- 
kišimo ir sandėlių pratuštinimo 
mėnuo. Knygas platinti turės 
įmonių bei įstaigų tarnautojai, 
kolchozų bei sovchozų raštinių 
tarnautojai ir ypač mokytojai.

RADO 17-to ŠIMTMEČIO 
KUPIŠKĖNŲ METRIKAS

(LNA) — Moksleivis Regiman 
tas Kairys Kupiškyje, Ugniage­
sių g. 3, sukrypusios daržinėlės 
pastogėje užtiko storą, oda aptai­
sytą knygą, kuri paaiškėjo esan­
ti Kupiškio dekanato 1665—1701 
meti! metrikų knyga. Metrikos 
rašytos lotynų kalba. Knyga vi­
siškai gerai išsilaikiusi.

— Vaclovas Čižiūnas, žinomas 
pedagogas ir publicistas, gyve­
nantis JAV, šiemet minėjo savo 
amžiaus 60 metų sukaktį.

— Min. V. Sidzikauskas, PET 
vicepirmininkas, iš N. Yorko at­
vyksta Londonan geg. 27, kad 
dalyvauti Laisvosios Europos -Ko­
miteto Vakarų Europos atstovų 
susirinkime Londone.

— Repatriacijai nepavykus^ 
okupantų komitetas dabar pasi­
vadino : „Grįžimo į tėvynę ir kul­
tūrinių ryšių su tautiečiais už­
sienyje komiteto Lietuvos inicia­
tyvine grupe“, Stalino prosp. 31- 
1, kamb. 25, Vilnius.

— Aukštoje Fredoje įkurtas 
komp. St. Šimkaus vardo memo­
rialinis muziejus.

— Lietuvoje į aukštąsias mo­
kyklas priimami studentai, turin­
ti dviejų metų darbo stažą, po 
baigimo gimnazijos.

— Tryškiuose neseniai buvo 
vaidinamas senas vėlionies Petro 
Vaičiūno veikalas „Patriotai“, — 
praneša Eltos Informacijos.

— Žemaitės, Putino-Mykolai- 
čio, Povilo Višinskio, J. Mačio 
Kėkšto ir Krėvės-Mickevičiaus 
raštų leidimas padidintas Lietu­
voje, kadangi gyventojai juos no­
riau skaito, negu naujoviškus.

— Dr. S. Bačkis, Lietuvos ats­
tovas Paryžiuje, persikėlė tarny­
bai, į Lietuvos Pasiuntinybę Va­
šingtone.

IŠRADO „TROMBO-ELEKTRO- 
GRAFĄ“

(E) — Prof. dr. Zigmas Ja­
nuškevičius, padedamas kitų 
mokslininkų ir technikų, sukonst- 
ruavo aparatą, kuriuo tiksliai ti­
riamos atskiros kraujo tekėjimo 
fazės. Aparatas jau naudojamas 
Kauno klinikinėje ligoninėje.

(E) — Lietuvių Vasario 16 die­
nos gimnazijos brandos egzami­
nus iš šešių laikiusiųjų išlaikė 
tik: Gražina Girdvainytė ir Juo­
zas Naujokas.

— Vilniaus „Tiesoje“ Bronius 
Raguotis kritikuoja kito sovie­
tinio rašytojo, J. Lankučio, lite­
ratūrinės kritikos knygą „Socia­
listinis realizmas lietuvių litera­
tūroje“. Raguotis sako, kad Lan­
kučio knygoje trūksta „kovingo 
akcentavimo“.

PIRMOS Rt’tšTES MISIONES 
ARBATA

Vi kg — $ 25, % kg — $ 50, 
1 kg — $ 100

Misiones arbata konkuruoja 
Cciloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri Įteikia­
ma vartotojams po už kilo­
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa­
kymus priima ,.A. L. Balsas“: 
c. José León Suarez 5684, Bue­
nos Aires, Argentina.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Higieninės Ir vietinės madUagos; 
Moderniškas rtbų pastovimas 

Kainos prieinamos — uftikrlna 
klljantų patenkinimų 

Santos Dnmont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Pargoe - 5455

KOLCHOZININKAMS 
TIK TREČDALIS

(E) — Vilniaus radijo praneši­
mu (bal. 6 d.), Pasvalio rajono 
koleūozuose kolciiozininkams už 
darbadienius buvęs išmokėtas 
daugiau kaip trečdalis bendrų 
pajamų. Norėdamas parodyti, 
kaip „pasiturinčiai" kolchoziniu- 
kai gyvena, radijas pranešė, kaip, 
pvz„ Stalino vardo kolchoze 32 
asmens turi motociklus, o 4 leng­
vąsias mašinas. (Čia galima pas­
tebėti, kad, viena, tik apie labai 
retus kolchozus tokios žinios pra­
nešamos, o antra, yra savaime 
aišku, kad ir lengvosios mašinos 
ir motociklai priklauso vadovau­
jančiam personalui ir vienam ki­
tam „pirmūnui“. Daugumos kol- 
chozininkų medžiaginė padėtis 
tokia, kad net apie dviratį ne­
gali svajoti).

DIRBTINĖS ODOS GAMYKLA
(E) — Šiaulių rytiniame pak­

raštyje pradėta statyti dirbtinės 
odos fabrikas, kuris būsiąs pir­
mas toks visoje 'Sovietų Sąjun­
goje. Dirbtinę odą gamins iš vi­
sokių atliekų. Pirmieji odos pa­
kaitalo gaminiai iš fabriko išei­
sią kitų metų pabaigoje.

(E) — Silkės iš Klaipėdos eks­
portuojamos dideliais kiekiais į 
Vokietijos sovietinę zoną, Len­
kiją, Čekoslovakiją, Rumunija. 
Už gaminius atsiskaitoma, žino­
ma, per Maskvą.

VAIVADA MOKINA
(E) — Kaune Įvyko prekyi os 

darbuotoji! konferencija, kurios 
metu Vykd. komiteto Statybos 
ir architektūros reikalų skyriaus 
vyr. dailininkas Anicetas Vaiva­
da mokė, kaip gražiau išpuošti 
parduotuvių vitrinas. Buvo rodo­
mas filmas, kaip yra ruošiamos 
vitrinos užsienyje.

UGNINGA PROPAGANDA

(LNA) — Okupacijos dvide­
šimtmečiu! Lietuvoje garsinti deg 
tukų fabrikas spausdina net 60 
Įvairių spalvotų etikečių, kurias 
lipins ant degtukų dėžučių. Eti­
ketėse bus vaizduojama, kaip 
Lietuvai naudinga ir linksma bū­
ti priklausomai nuo „didžiųjų 
brolių“.

TRĘŠIA Iš LĖKTUVŲ
(E) — Kai kurių Klaipėdos 

krašto sovchozų laukus ir šiemet 
tręšia iš specialių lėktuvų.

LIETUVOS SPORTININKĖS 
IR SPORTININKAI

„Tėvynės Balsas“ apie Lietu­
vos sportininkų laimėjimus rašo:

Lietuvos sportininku Nr. 1 pri­
pažintas Adolfas Varanauskas, 
nustūmęs rutulį 17 metrų 99 cen­
timetrus ir iškovojęs pirmą vie­
tą mače TSRS—Anglija. Šiemet 
jis žada pagerinti rezultatą ligi 
18 m 60 cm ir tuo pačiu priartė­
ti prie amerikiečių klasės. O štai 
likusieji pirmojo Lietuvos dešim­
tuko dalyviai (pagal „Sporto“ 
laikraščio naujametinę anketą): 
2. Birutė Kalėdienė (ieties meti­
mo pasaulio rekordininkė, mačo 
JAV—TSRS Filadelfijoje nuga­
lėtoja), 3. Ričardas Tamulis 
(TSRS bokso čempionas, Euro­
pos pirmenybių dalyvis), 4. -Jo­
nas Pipynė (TSRS 5000 ir 1500 
m bėgimo čempionas), 5. Antanas 
Mikėnas (olimpinių žaidynių pri­
zininkas šiemet pasiekęs geres­
nius rezultatus už bet kurį užsie­
nio ėjiką), 6. Mykolas Rudzins- 
kas (TSRS irklavimo čempionas, 
pasaulio pirmenybių dalyvis), 7. 
Algimantas Saunoris (TSRS sta­
lo teniso čempionas), 8. Nijolė 
Ramanauskaitė (Europos jaunių 
ii- TSRS suaugusiųjų stalo teniso 
čempionė), 9. Jūratė Daktaraitė 
(pasaulio krepšinio čempionė — 
TSRS rinktinės žaidėja. Dalyva­
vo išvykoje po Ameriką), 10. 
Leonas Fedorenka (TSRS irkla­
vimo čempionas, pasaulio pirme­
nybių dalyvis).“

„Netikėtas Lenkijos krepšinin­
kų pralaimėjimas Lietuvoje“ - 
šitaip pavadinta korespondenci­
ja išspausdinta stambiausiame 
Varšuvos dienraštyje ..Tribuna 
Liudu“ (rašo):

„Viešinčios Lietuvoje Kroku­
vos „Vyslos“ krepšininkės Kap­
suko mieste sužaidė rungtynes su 
vietos sporto mokykla. Nugalėjo 
Kapsuko krepšininkės 61:55. Tai 
buvo pirmosios jaunutės moks­
leivių komandos tarptautinės 
rungtynės. Komandoje žaidžia 
penkiolikmetės krepšininkės“.

Pridursime tik tiek, kad šiuo 
metu Krokuvos „Vysla“ Lenki­
jos aukščiausios lygos pirmeny­
bėse užima antrą vietą. Šiais me­
tais komanda iškovojo Lenkijos 
taurę.

Keturis Baltijos tautų šachma­
tų turnyro prizus iškovojo tarp­
tautinis meistras vilnietis Vladas 
Mikėnas. Surinkęs 11 taškų iš 
trylikos galimų, mūsų šachmatų

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi.
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
• DIRVOJE žurnalistas Bronys 
Raila pataria Lietuvių Rašytojų 
Draugijai Amerikoje savo 1959 
metų premiją paskirti rašytojui 
Stepui Zobarskui už „Selected Li­
thuanian Short Stories“. Jau 
1958 m. Zobarskas surinko ir iš­
leido Lietuvių Liaudies Pasakų 
rinkinį anglų kalba, o pernai iš­
leido lietuvių rašytojų trumpų 
apysakaičių rinkinį, pats su dūk­
ia Nijole išvertęs anglų kalbom 
Stilistikai talkininkavo amerikie­
čių rašytojas prof. Charles Ah- 
goff. Leidinyje figūruoja: V. Ku­
dirka, J. Biliūnas, .Šatrijos Raga­
na, A. Vienuolis, V. Krėvė, Ig. 
Šeinius, J. Savickas, J. Grušas, 
V. Alantas, V. Ramonas, A. Vai­
čiulaitis, J. Jankus, N. Mazalai- 
tė, P. Cvirka, S. Zobarskas, 
Katiliškis, A. Landsbergis ir 
Baronas.
• NAUJIENOS apžvalgoje 
tikslina frontininkų ir krikdemų 
samprotavimus apie valstybės at­
siradimą ir paskirtį. Naujienos 
rašo: „Jie ignoruoja paprastą 
faktą, kad valstybės dažniau su­
sikurdavo žmonėms bei tautoms 
plėšti ir išnaudoti. Ar ne tokiam 
tikslui buvo įsteigta Romos 
valstybė? Ar ne tokiam tikslui 
buvo įsteigta Teutonų valstybė 
Prūsuose? Ir kokia „paskirtį" 
šiandien turi 'Sovietų Rusijos 
valstybė? Tiesa, demokratinėse 
Vakarų šalyse yra kitaip. Jose, 
bent teori joje, paėmė viršų prin­
cipas. kad valstybė turi tarnauti 
žmogui, o ne žmogus valstybei; 
bet už jo įgyvendinimą 
nuolatos kovoti“.
• MARGUTIS, lapkričio 
Žurnalas pašvęstas min.

~ Balučio 80 metų amžiaus garbin­
gai sukakčiai paminėti. Visa ei­
lė netolimos Lietuvos praeities 
vaizdų su Balučiu. Viršelyje su­
kaktuvininko paveikslas. Tarp ki 
ta, telpa Juozo J. Bachuno 
straipsnis — Vardan tos Lietu­
vos, — kuris yra tilpęs ir „A .L. 
Balse“.
• THE BALTIC REVIEW, lap­
kričio, 1959. Lietuvos skyrius re­
daguojamas Dr. A. Trimako.

M

l>a-

reikia

1959.
B. K.

veteranas Rygos tarptautiniame 
turnyre iškovojo antrą vietą, tik 
puse taško atsilikęs nuo nugalė­
tojo didmeisterio Spaski\ (Le­
ningradas).

Pastebėtina, kad 23 metų am­
žiaus latvis šachmatininkas Mi­
kas Tai Pabaltijo šachmatininkų 
pirmenybėse laimėjęs tik trečią 
vietą, dabar Maskvoje riečia pa­
saulio meisterį Michailą Botvi- 
niką.
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Argentina
Savo atsišaukime Cisneros pra- 1810 — GEGUŽĖS 25 — 1960 sienis, jog virrey sutiko sušauk-

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

neša apie įvykius Ispanijoje ir 
apie susikūrusią Leon saloje Re- 
geneijos Tarybą, kuri pavaduo­
ja teisėtą karalių.

Maža to, Cisneros pažada grei­
tu laiku sušaukti Buenos Aires ir 
provincijų atstovus, pirm to pa­
sitaręs su visais virrey. Tuomi 
bus sudaryta Ispanijos karalių 
Fernandą VII remianti valdžia.

Cisneros, nepasitikėdamas Bue­
nos Aires gyventojais, visą laiką 
stengėsi remtis provincijomis, 
kurios, neužsikrėtusios ispanams 
priešingomis idėjomis ir būda­
mos daugiau atsilikusios, ištiki-

Viešą

mesnės karaliui, padės atsispirti 
prieš galimus karaliaus ir ispa­
nų priešus Buenos Aires mieste.

Iš Cisneros atsišaukimo buvo 
aišku, jog jis nenori pirma atsi­
klausti liaudies, dargi Buenos 
Aires Cabildo ir provincijų ats­
tovų. bet visų pirma nori, kartu 
su kitais ispanų Amerikos vice- 
karaliais (virrey) pasitaręs įsteig 
ti Fernandą VII atstovaujančią 
valdžią visai ispanų Amerikai. 
Cisneros norėjo pirma turėti tvir 
tą valdžią ir tik vėliau tartis su 
gyventojais, kurie, kaip benorės, 
būtu turėję pripažinti jau susi­
dariusią valdžią.

Cisneros puikiai žinojo, jog 
kuo. kuo, bet Buenos Aires gy­
ventojais negalima pasitikėti ir 
reikia jiems užbėgti už akių ir 
pastatyti prieš įvykusį faktą, jog 
nors Ispanijoje nėra Fernando 
VII. bet jo vardu ispanų Ame­
rika bus valdoma ispanų, o ne 
vietinių.

Bet tolimesni įvykiai visus Cis­
neros planus sugriovė ir Buenos 
Aires nuėjo savo keliu, bet ne 
ispanų naudai.

Buenos Aires patrijotai. suži­
noję apie įvykius Ispanijoje ir 
pennatydami būsimus Cisneros 
planus, nutarė veikti.

Gegužės 18 d. naktį susirinko 
pas 'Martín Rodríguez, o 19 d. Ro 
dríguez Peña namuose. Patrijo­
tai puikiai žinojo, jog virrey Cis­
neros savo valia Viešo Cabildo 
nesušauks, gi patrijotai norėjo, 
kad būtų sušauktas ne tik Viešas 
Cabildo, bet Visuotinas Kongre­
sas miesto ir apylinkės atstovų, 
kur turi lygų balsą su rinktais 
Cabildo atstovais, visi gyvento­
jai, turį balso teisę, pašaukti 
Kongresam

Tuo tikslu buvo nutarta, kad 
Saavedra ir Belgrano pasimaty­
tų su pirmo balso ..alcalde“ (sa­
vivaldybės pirm.) Juan José Le- 
zica prašydami jį prikalbinti Ca­
bildo narius, kad anie prašytų 
pas virrey Cisneros sušaukti 
miesto ir apylinkės gyventojų Vi 
suotiną Kongresą.

Tuo pat tikslu Castelli turėjo 
pasimatyti su „sindicu“ Leiva.

Leziea pritarė šiam patrijotų 
sumanymui ir gegužės 20 d. pa­
simatė su virrey Cisneros pareikš 
damas jam jog miesto gyventojai 
ir dargi tvirtovės įgula nerimau­
ja- ir prašo sušaukti Viešą Ca­
bildo, kad visi bendrai galėtų ap­
tarti esamą padėtį ir griebtis rer- 
kalingų priemonių.

Cisneros tam pasipriešino. Jis 
tvirtino, jog visa Ispanija dar 
prancūzų neužimta ir maža to, 
ten jau susidarė nauja valdžia, 
taip vadinama Regeneijos Tary­
ba Leon saloje. Maža to. girdi, 
Amerikai nėra ko būkštauti. nes 
ji valdoma jos vicekaraliu ir jie 
jau susitars kokiu nriemonių rei 
kia imtis. Blogiausiu atveju, rei­
kia sušaukti ne Viešą Cabildo

(150 'M. SUKAKTUVĖMS) 
Rašo: St. Miščikas, Buenos Aires 

(Tęsinys)

Buenos Aires mieste, bet visų 
provincijų atstovų suvažiavimą.

Po šio pasikalbėjimo Cisneros 
sušaukė pasitarti valstybės gy­
nėją Viliotą, fragatos kapitoną 
Juan de Vargas ir „sindico“ pro­
kurorą Julian Leivą. Leiva irgi 
patarė ramybės dėlei sušaukti 

Cabildo. Šis pasitarimas
prie nieko galutino neprivedė, 
nes nei apie Cabildo, nei apie 
srities Visuotino Kongreso su­
šaukimą, nieko nebuvo nutarta.

Nors Cisneros daug ką žinojo 
apie patrijotų veikimą, bet vis­
gi, matyti, niekad nepagalvojo, 
jog patrijotai būtų taip giliai 
įleidę šaknis ne tik gyventojų, 
bet dargi jį apsupančių valdinin­
kių tarpe. Padėtis buvo kritiška 
ir Cisneros nutarė sužinoti kiek 
jis turi jėgų šiems reikalavi­
mams atsispirti. Tuo tikslu, tą 
pačią gegužės 20 d. sušaukė ka­
riuomenės vadų susirinkimą pra­
nešdamas jiems apie esamą pa­
dėtį.

Karių vardu atsakė Patricijų 
pulko vadas Saavedra. Saavedra 
gan aiškiai davė suprasti, jog 
geriausia išeitis būtų atsiklausti 
gyventojų nuomonės ir kartu nu­
statyti kuriuo keliu reikia eiti ir 
kokių priemonių imtis, kad būtų 
tvarka ir išglebėta Amerika nuo 
tokių staigmenų, kurios ištiko 
Ispaniją.

Cisneros buvo, be abejo, nus­
tebintas ir iš savo pusės nieko 
aiškaus nepasakęs pasitarimą nu­
traukė.

Patrijotai gan tiksliai vedė sa­
votišką nervų karą prieš virrey 
Cisneros, kaip bebūtų. Cisneros 
turėjo gerokai susirūpinti.

Bet staigmenos jam nepasibai­
gė.
• Patrijotai susirinko pirma Mar 
tin Rodríguez, o vėliau, kaip ne 
taip viešoje vietoje, pas Rodrí­
guez Peña, nutarė, kad Castelli 
ir Rodríguez turi asmeniškai pa­
simatyti su Cisneros.

Cisneros juos priėmė, bet iš­
girdęs reikalavimą nieko nedel­
siant sušaukti Viešą Cabildo, pik 
tai atšovė, jog tai būtų jo val­
džios sumažinimas.

Po ilgo pasikalbėjimo, galop, 
prie nieko neprieita, nors ir ne­
gauta griežto atsakymo, jog Vie­
šo Cabildo nešauksiąs.

Gegužės 21 d. Leziea pranešė 
Cabildui apie neramumus tiek 
gyventojų, tiek kariuomenės tar­
pe, pasiūlė, kad Cabildo prašytų 
Cisneroš sušaukti Visuotiną Kon­
gresą. Tam pritarė sindikas Ju­
lian de Leiva.

Tuo pat metu Didžioje Aikštė­
je (Mayo) susirinko nemaža gy­
ventojų prie Cabildo gyvu balsu 
reikalaudami sušaukti Viešą Ca­
bildo.

Cabildo nariai nutarė prašyti 
Cisneros, kad sušauktų Visuoti­
ną Kongresą ir tuo tikslu pa­
siuntė tvirtovei! pas Cisneros sa­
vo delegaciją.

Cisneros iš karto priešinosi, 
aiškino, jog tai gan sudėtingas 
dalykas ir pirm, negu nutarti, 
reikia gerai apgalvoti, bet paga­
liau sutiko.

Minia prie Cabildo aikštėje di­
dėjo ir nuolatos balsiau reikala­
vo Viešo Cabildo sušaukimo.

Minios apraminimui balkonai! 
išėjo Leiva ir pranešė susirinku-

ti Visuotiną Kongresą.
Minia tuomi ne tik nenusira­

mino, bet pradėjo reikalauti, kad 
atsistatydintų iš savo vietos vir­
rey Cisneros.

Cabildo nariai rimtai susirūpi­
no. Padėtis buvo pakankamai 
kritiška ir aiškiai matėsi, jog gy­
ventojai rimtai nori palaikyti sa­
vo reikalavimus dargi jėga. Ca­
bildo suprato, jog savo turimo­
mis jėgomis prieš gyventojus ne­
atsilaikys, todėl'pakvietė pasita­
rimui Patricijų pulko vadą Cor- 
nelio de Saavedrą. Cabildo na­
riai prašė, kad jis nuramintų mi­
nią. Saavedra Cabildo prašymą 
išpildė ir jo prašoma minia išsi­
skirstė.

Miniai aikštę apleidžiant, Ca­
bildo nariai šiek tiek nusirami­
nę, pradėjo svarstyti Visuotino 
Kongreso susirinkimo dienotvar­
kę ir, kas svarbiausia, ruošė są­
rašą kviečiamų Kongresai! na­
rių.

Reikia atminti, jog Visuotina­
me Kongrese dalyvaudavo ne tik 
Cabildo nariai, bet ir dvasiškijos, 
kariuomenės, valdininkijos ir 
šiaip žymesniųjų gyventojų ats­
tovai iš visų miesto dalių.

Sudarius sąrašą, tuojau buvo 
visiems būsimiems Kongreso ats­
tovams išsiuntinėti pakvietimai.

Reikia atminti, jog Visuotinas 
Kongresas nei vienu veikiančių 
įstatymu nebuvo pamatytas. Ne­
paprastų įvykių metu būdavo 
šaukiami tik Vieši Cabildo posė­
džiai, kur viskas vykdavo sklan­
džiai ir kur negalėjo būti jokių 
staigmenų, nes visi Cabildo na­
riai buvo savi žmonės.

Pirmas Viešas Kongresas Bue­
nos Aires mieste buvo sušauktas 
1806 m. rugpjūčio 14 d. dėl ang­
lų puolimo ant Buenos Aires. 
Cabildo nariai ir pats Cisneros 
puikiai pamena, jog tuomet ne 
tik buvo pašalintas iš savo vie­
tos teisėtas virrey Sobremonte, 
bet gyventojų atstovai sauvališ- 
kai, niekeno nepasiklausdami, 
išsirinko savą virrey Liniers.

Iš šaukiamo Kongreso buvo ga­
lima taipgi visokių staigmenų su­
silaukti.

Aišku, Cabildo gerokai perko- 
šė kviečiamų asmenų sąrašą, bet 
niekas nebuvo tikras, jog šie vi­
si pakviestieji bus nuolaidūs ir 
palaikys Cabildo ir virrey Cis­
neros pusę.

Tiek Cabildo nariams, tiek pa­
ikam Cisneros, tiek būsimiems 
Kongreso nariams naktis iš ge­
gužės 21 į 22 d. buvo nemiego 
naktis.

Buenos Aires patrijotai irgi tą 
naktį nesnaudė.

(Bus daugiau)

GIRDĖTA
MATYTA

SKAITYTA

Peinados „Gastón“

Telefonai: 22-0201 Ir 22-2S01

Pasiskirkite valandas.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

FMTT.TA PASTABNOKAIW de PETKOFT 
gavinlnki Ir vedija

Jauna žmona
—Na, kaip sekasi su jauna 

žmona ?
—Puiki moteris. Ji padeda 

man pietus gaminti, indus plau­
ti, ir net dažnai skalbti.

Draugiškai kalbant
—Žinai naujieną? Marytė ište­

ka.
—‘Kas yra tas laimingasis?
—Aš, nes ją veda kitas.

Ištrauka iš poemos
„Daug kentėjęs generolas 
Spruko į darželį, —
Kad neliūdint, kaip Vytautas 
Vartojo dirželį”...

R. A. Gana

MAŽIAU $ 200 MOKĖTI 
NEGALIMA '

Siunčiu Valor Declarado $ 200, 
kurių $ 100 1960 metų prenume­
ratai, o kitas $ 100 „A. L. Bal­
so“ spaudos darbo paramai. Vis­
kam begaliniai pabrangus, mažiau 
mokėti negalima.

Linkiu daug laimės visiems „A. 
L. Balso“ bendradarbiams.

Julius Romansevičius 
Berna, S. Fe, 17. 4. 60.

ADOMAS JANKAUSKAS 
PRISIMENA

Ansonijoje darbas nutrūko 3 
mėnesiams, tai vėl grįžome Chi- 
cagon, kur yra tikra lietuvių 
išeivių sostinė. Dirbu tame pa­
čiame batų fabrike, kuriame dir­
bau po atvykimo iš Argentinos. 
Mano žmona Elena, ilgiau pavie­
šėjusi Ansonijoj, jau atvyko Chi- 
cagon.

Sveikindamas visus savo drau­
gus Argentinoje, siunčiu Stan­
dard S. C. Exchabge Banko čekį 
Nr. 288498 sumoje 5 dolerių: 
Trys prenumeratos šiems metams 
ir likusieji spaudos darbo para­
mai. Adomas Jankauskas

Chicago, 111.. USA.

Prenumeratas apsimokėjo:
Eduardas Giréis C. 2.000 aukų, 
Vikt. K. Malakauskienė ir $200 a. 
Inž. Juozas Bukevičius ir $100 a., 
Adomas Jankauskas ir $ 100 a., 
Pranas Romansevičius ir $ 100 a.. 
Vincas Paeeržinskas ir $ 50 a., 
Kazimieras Vaišvydas ir $ 20 a., 
Antanas Kubilius ir $ 20 aukų, 
Juozas šiušis ir $ 20 aukų, 
Feliksas Naruševičius.
Julius Gailiūnas, 
Jonas Budrevičius, 
Kazys Arlauskas, 
Juozas Markiavičius, 
Karolis Bielskis, 
Jonas Jaeunskis, 
Stasė Piskarskaitė, 
Vladas' Cibavičius, 
Antanas Švarlys, 
Povilas Savickas, 
Emilijus Matijošaitis. 
Antanas Rinkevičius, 
Antanas Žukauskas, 
Stasys Staneika, 
Jurgis Rauba, 
Vincas Liakas, 
Kastantas Murauskas, 
Kazys Mankus, 
Marija Kepalas, 
Juozas Venslovąitis, 
Monika Sabaliauskaitė, 
Marija Nakaitė- Tumienė, 
Feliksas Balčiūnas,

' Petras Šimonis, 
Juozas Petrauskas, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Balys Rastauskas, 
Kazys Vaitekūnas, 
Justas Gaidimauskas, 
Ona G. Piecziukiewicz, 
Julija Skurauskaitė, 
Domas Žlabys, 
Aleksandras Pagojis, 
Jonas Gimbutis, 
Juozas Andriušis, 
Kastantas Slučka. 
Vladas Deveikis, 
Juozas Reutas, 
Juozas Kristapavičius, 
Uršulė Ukrinaitė-Nieman, 
Pranas Gaidauskis, x
Vaclovas Jarockis, 
Pranas Bakanas, 
Antanas Jenčia, 
Juozas Labukas, 
Vytautas Lisauskas, 
Jurgis Stoškūnas, 
Telesforas Albauskas, 
Juozas Kazlauskas, 
Jonas Jašauskas, 
Juozas Martinkus, 
Emilija Mažuikienė, 
Marija Seiliūtė, 
Mvkolas Žagrakalys, 
Maria Vedrickas, 
Nelida Stasytė, 
Vladas Augulis, 
Kazys Maslionis.
Steponas Daukšys, 
Valentina Bukauskaitė-Persico,

Klemensas Jura.

KLAJŪNO MOTINA

Tu atsimeni, broli, švelniąsias rankas, 
Glamonėjusias meiliai jaunatvės varguos.
Gal — išbluko krūtinėje brangus vardas tas — 
Vardas motinos — mielas minčių sūkuriuos!

Kai klajoji, broluži, gyvenimo lankoj — 
Žiedų kvapsnis vilingai pavergia tave, 
O senelė vis' ilgis kaime lūšnoj menkoj 
Ir jau baigia kelionę pilkos žemės take . .

Švelnią kaktą raukšlėja vargai išgyventi, , 
Rudenine migla nušarmojo kasas, 
Nedalia, liūdesiai baigia žemėn palenkti — 
Skruostuos žėri dažnai — nenudžiūsta rasa . . .

Jos jautrioji širdis, tyros meilės jausmai 
Palydėjo tave juodo vargo takuos, — 
Kai sugrįši, klajūne, vėl gimtinės laukais, 
Tu suklupsi prie kryžiaus... gale kiemo — kapuos.!

PRANEŠAME GERB. SKAITYTOJAMS, KAD NEATSILIEPUS Į 
PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, SIUNTIMAS SUSTABDOMAS

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS į

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS g
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS

VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS g

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų g

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai ;?

ATLIEKA :|
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ $c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

a «

I Lietuvių Baras “ALICIA” | 
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADRO GUE £

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, \
savininkai

Y UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI <> 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) Y

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Bar celó — L ANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temper ley L. de Zamora

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIU3, VEDEJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 3176 — Nueva Pompėja — T. S. 81 - 9787

Vaistus Lietuvon 
oro paštu
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

Dėkojame visiems gerb. pre­
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.

u i rr 111 nm l1 n l l~l If.iį jjiiirnTTrnrnpū

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus taiėrį.

FOTO STUDIJA “ESTRELLA”
JI H DOKUMENTAMS nuotraukos 'tą pat dieną.

SI TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir 
kitas iškilmes.

É. Guamini 5164/66
(7 U —- - --ZUj

ĄfeyiuiĮi

Buenos Aires M
m

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)
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Moteris ir Pasaulis
KOSTJA PABĖGO 
IŠ KANADOS ...

Vėl meškerioja Brazilijoje
Kostja B. buvo geras kaimy­

nas. „Vodką“ jis gerdavo regu­
liariai — tik šeštadieniais ir pa­
sigėręs netriukšmaudavo. Tada 
jis pasidarydavo sentimentalus, 
beveik liūdnas. Paėmęs balalaiką 
ją „išbirbendavo“ visą savo ilge­
sį, visus rūpesčius ir ateities sap­
nus ....

Kostja, tiesa, nemėgo dirbti, 
bet ši yda niekam netrukdė. Pa­
galiau, kam persidirbti Brazili­
joj? Klimatas čia toks, kad nei 
šiltų rūbų, nei kuro nereikia, o 
persivalgyti čia gali būti net 
kenksminga. Retkarčiais, kai jį 
žmona smarkiai prispirdavo, jis 
padirbėdavo prie vandentekių 
instaliacijos ir tokiu būdu pusė­
tinai pramoko šį amatą.

Vieną gražią dieną Kostja ga­
vo laišką iš Kanados. Laiškas bu­
vo iš atsiradusio brolio. Broliu­
kas laiške išgyrė Kanadą ir labai 
vaizdingai aprašė savo naują au­
tomobilį, televiziją ir savo, išsi- 
mokėjimui pirktą namuką .. .

Užsinorėjo Kostja visų tų gė­
rybių. Ir kodėl ne!

Todėl negaišdamas daug laiko 
jis pasiskolino pinigų kelionei ir 
pakrovęs ant laivo žmona, maža­
metį sūnų ir balalaiką, išdūmė į 
Kanadą.

Brolis jį, reikia pripažinti, gra­
žiai sutiko. Šaunų baliuką jo gar­
bei iškėlė ir „oči čiornyje“ skam­
bėjo iki aušros. O kai padoriai 
išaušo, brolis ir sako:

..Na. o dabar brolau, drožk į 
darbą! Čia tau ne Brazilija ir ba­
nanai po langu čia neauga. Vis­
ką. ka regi — pasiekiau savo ir 
savo šeimos sunkiu prakaitu!“

Kostja išsigando. Kain tai? 
Dar nespėjo atsipeikėti iš kelio­
nės ir jau i darbą? Visdėlto tai- 
t-ns lobui ijs jsėio ansižvalgyti. 
P.ot buvo gili žiema ir nrie sta- 
tvbns ar vandentiekiu dirbti nei- 
rnonomn n kitur jis nepajėgė jsi- 
taisvti. Nenrates.

Bet brolis kietas. Nenusileido. 
Kitą dieną, ant paka;tos, brolie­
nę pavarė į darbą. O poniutė 
dirbti atpratus. Brazilijoj sunkės 
niems namų darbams turėjo juo- 
dukę tarnaitę. O čia jai prisiėjo 
vakarais įstaigas šluoti, tualetus 
valyti.

Ka gi... pavalgyti ir kitoms 
smulkmenoms žmonos uždarbio 
užteko, bet apie automobilį ar 
namuką ... ne pasvajoti...

Tada Kostja pradėjo peikti 
Kanadą . .. Peikti ir keikti ir vi­
sokiom juodom spalvom ją apra­
šinėti.

„Gelbėkit mane iš čia“ — jis 
Rio pasilikusiems draugams ra­
šė — „kitaip pražūsiu. Materia­

listu ar kokiu automatu pasida­
rysiu.“

Pagailo draugams Kostjos. Ge­
ras, visdėlto, buvo kompanjonas. 
Todėl tarpusavy padarė rinklia­
vą, o surinktus pinigus pasiuntė 
Kostjai. Grįžimui. Kad Kanadoj, 
ko gero, nesusigadintų ...

Dabar Kostja vėl vaikštinėja 
po Rio ir vis dar Kanadą pei­
kia. „Kaip ten velniškai šalta, 
girdi, kaip ten plušti reikia ... ir 
kaip ten lengva pasidaryt mate­
rialistu. Jiei nepastebi...“

Anadien žiūriu, Kostja Guana- 
baros įlankoj meškerioja.

Išsikalbėjom. Apie Kanadą, 
tarpkitko .. .

— Na, ką — pagaliau jam sa­
kau — kiti išvažiuoja ir žiūrėk 
puikiai įsitaiso. Tikriausiai kraš­
tas turi daug gerų ypatybių . ..

Kostja pagalvojo, pagalvojo, 
paskui ištraukęs meškerę sako:

— Tikrai... vieną gerą ypa­
tybę turi... būtent, kad iš ten 
buvo palyginus lengva sugrįžti. 
Pagalvokit, kas būtų, jei išva­
žiuočiau į Savo tėvynę, į Rusiją ?!

Gražina Boleckienė
Rio de Janeiro 17. 2. 1960

APIE GERAS IR BLOGAS 
JŪSŲ VYRO YPATYBES

Kad įsitikinti, jog turite ištik- 
ro gerą vyrą, bandykite atsakyti 
į žemiau paduotus klausimus:

1. Ar besiprausiant neišlieju 
vandens ant grindų?

2. Ar užmiršta nusivalyti ba­
tus pirm įžengiant į namus?

3. Ar knisasi po jūsų piniginę 
jieškodamas pinigų?

4. Ar atsiveda svečių neprane­
šęs jums apie tai išanksto?

5. Ar pasako kitiems kiek tu 
turi metų?

6. Ar dažnai būna nepatenkin­
tas tavo virimu?

7. Ar išmetinėja, jog perdaug 
tunki ir nustoji „linijos“?

8. Ar grižęs namo vėlai nepa­
sako kur jis taip ilgai užtruko?

Jeigu į visus šiuos klausimus 
atsakėte „Ne“, tai jūsų vyras yra 
ideališkas ; jeigu atsakymai būtų 
pusiau tokie, pusiau kitokie, tai 
jūsų vyras yra „vidutinis“ — nei 
geriausias nei blogiausias.

Tačiau jei visi atsakymai būtu 
„taip“, tuomet patariame pradė­
ti auklėti savo vyrą. Sa.

— Vitas Eugenijus Leita, at­
likęs karinės tarnybos prievolę 
Covunco vietovėje ir Neuauene, 
prie Chiles sienos, vėl grįžo sa­
vo darban Anglo bendrovėm Jo 
sesuo, Aldona Leitaitė iš Dock 
Sudo, dirba kojinių „Paris" fir­
moje.
±1 Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda —FRANCE.

KAS BUVO VARGAS, DABAR 
TURI BŪTI DŽIAUGSMAS

(LNA) — Žemės ūkio sukolek­
tyvinimo nauda turėjo būti ta, 
kad sujugtuose stambiuose 
ūkiuose geriau būsią galima pa­
naudoti visokias mechanines prie 
mones ir dirbantieji žemės ūky­
je būsią išlaisvinti nuo sunkių, 
nešvarių, nemalonių darbų.

Dabar Lietuvoje varoma pro­
paganda, kad vidurinį mokslą 
baigęs jaunimas nesivaikytų ko­
kių „inteligentiškų — miestiškų“ 
darbų ir nevengtų pasilikti dirb­
ti sukolektyvintame žemės ūkyje. 
Tačiau ta propaganda nebevilio­
ja mechanizuoto darbo patogu­
mais. Priešingai, ragina džiaug­
tis kaip tik tokiais sunkumais, 
kurie buvo smerkiami, kain dar­
bo žmones kankinantieji kapita­
listinio išnaudojimo reiškiniai. 
Viena Šiluvos gimnazistė per ra­
diją sušunka: „Peršlapsiu, sušal­
siu, bet visvien kvatosiu, visada 
būsiu linksma!“ O propagandis­
tas dar daugiau paaiškina: „Kai 
pamatai Birutę, per žvarbų vėją 
nešančią kibirus vandens, mal­
kas arba šiaip kur nors besku­
bančia, be palto, be skaros, nie­
kad nenatikėsi, jog jai bedirbant 
kada nors gali būti šalta .. ."

Viskas drauge; ir „mechaniza- 
eiia“. ir „moterų išlaisvinimas iš 
vergijos“...

JJPTTTVTTT FILMĄ LAIMĖJO
PUSANTRO MILIJONO

Buvusio Argentinos prezidento 
sūnus, Laborío Justo parašė vei­
kalą „Río abajo“ (Pavandeniu). 
Filmų direktorius Dawi pagal jį 
pagamino filmą. Pagamino vien 
Islas Ibicuy lietuvių ūkininkų 
dėka, kurie ne tik vaidybinį per­
sonalą sudarė (mokytoja S. Na- 
livaikienė, jos duktė, Andrius 
Ramanauskas, E. Vasiliauskaitė 
ir kt..), bet tose salose esančia­
me pp. Nalivaikų viešbutyje „Lie 
tuva“ (su Gedimino stulpais ir 
t t.) filmos gamintojai turėjo vi 
sus kreditus.

Dabar visuose sostinės dien­
raščiuose ir žurnaluose skaitome, 
kad filma Rio abajo (Pavande­
niu), didžiumoje lietuvių suvai­
dinta ir iš visų ateivių lietuviai 
dažniausia ir su didžiausia pagar­
ba minimi, laimėjo Argentinos 
švietimo ministerijos dvyliktą 
premija sumoje S 1.500,000 (pus­
antro milijono pezų).

Mūsų sostinės garsiakalbiams 
yra gražus paskatinimas pagal­
voti apie realius dalykus ..

— Benita Anšmite Elenberga, 
Kanadoje gyvenanti 65 m. latvė. 
Airijos žirgu lenktvniu loterijo­
je laimėjo 140,000 dolerių.

LIETUVIŲ MENO PAŽIBŲ 
KONCERTAS NEW YORKE

Kupr evičius-Marij ošius -Gaidelis
Argentinos lietuviams gerai 

pažįstamas pasaulinio garso pia­
nistas, Klevelando konservatori­
jos profesorius, Andrius Kuprevi­
čius koncertavo New Yorko Mies­
to Salėje (Town Hall) kovo 6, 
1960. Oro Simfonijos (Symphony 
of the Aair) 79 muzikų orkestrą 
dirigavo Vytautas Marijošius iš 
Hartford, Conn. Be Rachmanino- 
vo ir kiti} pasaulinių kompozito­
rių kūrinių, tapo išpildyta Bos­
tone gyvenančio lietuvio kompo­
zitoriaus Gaidelio Scherzo iš jo 
IV Simfonijos.

„New York Tribūne“ recenzen 
tas Frances D. Perkins, „New 
York Times“ recenzentas John 
Briggs ir kiti meno kritikai šį 
lietuvių meno pažibų koncertą va 
dina akščiausios meninės vertės 
triumfu ir žavisi lietuvio meni­
ninko kūryba ir Kuprevičiaus 
skambinimu bei Marijošiaus diri­
gavimu.

„Vienybė“ pabrėžia, kad galė­
jo būti dar bent 500 klausytojų 
daugiau, tai nebūtų buvę ir ina- 
terialio nuostolio, kurio koncer­
tas davė net 2,300 dolerių. Esą 
daugiausia dalyvavo JAV gimęs 
lietuvių jaunimas, pabėgėlių vai­
kai ir nuoširdūs meno mylėtojai.

O apie garsiai kalbančius New 
’’Vienybės“ bendradarbis Vt. taip 
vius, nedalyvavusius koncerte, 
Yorko ir aplinkinių miestų liet li­
pa rašė :

„Mūsų muzikai savo pareigas 
atliko su pasididžiavimu, bet lie­
tuvių visuomenė, deja, dar toli 
nuo to, kas šiandien vadinama 
kultūringa tauta“.

„ALB.“ Koresp.

A. PALUBINSKAITĖ GURI 
DŽIOVINA VYNUOGES

Floridos pp. K. Palubinskų 
duktė Alicia, ištekėjusi už ar- 
gentiniečio p. Guri, turi vynuo­
gių auginimo ir džiovinimo ūkį 
Argentinos provincijoje La Rio- 
ja.

Šią vasarą ji virš 2 mėnesių 
išbuvo savo ūkyje ir sykiu su 
vyru džiovino vynuoges, nai uos­
dami keletą tonų „razinkų“.

Antrininkė
— Elena Šimonytė, Brazilijoje 

gimusi lietuvaitė, sykiu su savo 
sesutėmis ten mokslinusi ir daly­
vavo lietuvių kultūrinėje veiklo­
je. Dabar ji tarnybos reikalais 
persikėlė N. Yorkan ir ten gyve­
na. Prisimindama „A. L. Balsą“, 
— kurį sykiu sh savo sesutėmis 
aplankė prieš keletą metų, — at­
siuntė geriausius linkėjimus ir če­
ki sumoje 6 dolerių prenumera­
tos reikalams.

— Pranas Bunga iš Alar del 
Plata buvo atvykęs sostinėm Jo 
brolis, Antanas Bundinis, iki bro­
lio atvykimo šeimininkauja savo
viloje: Parque Bosque Grande, Ar„entina Chile Ekvadoras ,Meksika ir Venezuela šiemet mini savo 
c Santa Catalina ir Vertiz, Mar nepriklausomybių 150 metų sukaktis. Amerikos Tautų draugingumo 
del Plata. atstovai tariasi Bs. Aires mieste Karininkų Ramoy «je 21.4.60

KASDIENINIAI REIKALAI
ROSITA POŠKUTĖ RAŠO 

JAPONIŠKAI

Domininkas Poškus, sukūręs 
šeimą su savo Lietuvos kaiminka 
Argentinoje, daug metų dirbęs 
Buenos Aires uoste prie laivų 
krovimo, išėjęs pensijon apsigy­
veno savo ūkelyje prie General 
Maschwitz stoties.

Stambaus audimo fabrikanto, 
japono, sūnus įsimylėjo į Poškų 
dukterį Rositą. Kad apsivesti ne 
su japone, įsimylėjęs jauniki-ilis 
gavo leidimą vedyboms iš paties 
Japonijos karaliaus ir apsivedė 
su jauna ir gražia lietuvaite. 
Jaunavedžiai prieš 5 metus išvy­
ko povestuvinei kelionei Japoni- 
jon ir ten pasiliko.

Dabar Rosita rašo savo uoš­
viams japoniškai ir praneša, kad 
ji su savo vyru sekančaiais me­
tais persikels Brazilijon, kur jos 
vyras gavo paskyrimą užimti ja­
ponų audimo fabriko direkto­
riaus vietą Sao Paulo provinci­
joje. Antrininko

Marija Nakaitė Tumienė, 
(Belgrano Marytė) kuri su sa­
vo vyru, medžio darbų įmonės 
savininku, ALC visuotiname na­
rių susirinkime 24. 4. 60 žodį pa­
rėmė darbu: Paaukavo Dr. J. Ba­
sanavičiaus vario Rūmų staty­
bai $ 1.000 ir $ 10.000 paskolino 
be nuošimčių neribotam laikui.

A. P. MARCINKEVIČIŪTEI 
15 PAVASARIŲ

Vlado ir Veronikos Petrokaitęs 
Marcinkevičių dukrai, Komerci­
nės Gimnazijos moksleivei — 
Amalijai Perlai Marcinkevičiū­
tei, 30. 4. 60 sukako 15 metų am­
žiaus.

Dalyvaujant jos tėvams, bro­
liams moksleiviams, seneliams ir 
porai šimtų kviestų svečių, tą die 
ną įvyko iškilmingos vaišes La- 
nus salione „Principe“. Po tur­
tingų vaišių įvyko jaunimo šo­
kiai. Sukaktuvininkė gavo daug 
brangių dovanų ir gėlių. Skambė­
jo Iligausių Metų ir lietuvių liau­
dies dainos, vedamos ponios U. 
P. Bliumbergienės.

Amalia Peria, jos tėvai ir sene­
liai Petrokai linksmins vaišių da­
lyvius išlydėjo pirmiesiems gai­
džiams sugiedojus. Ona

— Herminia Burbaitė - Jaku­
bauskienė su savo vyru Antanu 
Jakubausku, kurie prieš porą 
metų išvyko į JAV ir ten susi­
laukė dukrelės, rengiasi grįžti į 
Argentiną. Laiškuose savo arti­
mom draugėm rašo, kad labai 
pasiilgo savo šeimos ir čia pa­
liktų jaunystės draugių.

— Anglijos karalienės Elzbie­
tos H sesuo Margarita 6. 5. 60 iš­
tekėjo už paprasto karališkų rū­
mų fotografo Anthony Arm- 
stronp-Jones.

MOTINOS DIENOS

MINĖJIMAS

GEGUŽĖS-MAYO 8 d., 1960 m.
Sekmadieni 16 vai. (4 vai. pp.) 

ALCentro salėje, Tabaré 6950 
Buenos Aires

ĮDOMI PROGRAMA scenoje.
VAIŠĖS prie bendro stalo.
Dalyvavimas visiems $ 40. Vai­
kams iki 10 metų veltui.

Po vaišių — jaunimo šokiai 
Visas gautas pelnas eina saliono 
statybai. — Rengimo Komisija

TRUMPAI
GABIOS JAV LIETUVAITĖS 
ŠIKŠTĖNAITĖ IR PIPIRAITÉ

Worcester Sunday Telegram, 
savo iliustruotoje sekcijoje, pa­
skyrė ketvertą puslapių aprašy­
mui vienos lietuvaitės, pavadin­
tos — „The Aniazing Eleonora“. 
Jos paveikslas užima visą pirmą 
to skyriaus puslapį. Toji „nuo­
stabi“ mergaitė yra Elenora Čėkš 
taitė-Šikštėnaitė kurios tėvai gy­
vena Worcesteryje, Mass..

Aukščiau paminėto laikraščio 
reporteris John Guy Laplante 
entuziastiškai atsiliepė apie tą 

lietuvaitę ir savo aprašymą, pa­
įvairino desėtku jos paveikslų. 
Eleonora esanti labai gabi moks­
le, pirmoji baigė aukštesnę mo­
kyklą, o dabar lanko Anna Ma­
ria kolegiją. Kalba lietuviškai, 
angliškai, vokiškai, prancūziškai, 
lenkiškai; yra gera šokėja ir 
sportininkė. Graži, gyva blondi­
nė, pasiekusi 17 melų. Ji gerai 
pažįsta ir moderninę literatūrą. 
Kolegijoje gauna geriausius at- 
žymėjimus.

Eleonora atvyko iš Vokietijos 
prieš penketą metų. Ji gimė Kau­
ne 1942 metais ir su tėvais pra­
leido ilgesnį laiką tremtyje.

Toje pat laikraščio sekcijoje 
įdėtas paveikslas ir kitos popu­
liarios lietuvaitės — Dalės Pipi- 
raitės, kuri yra artima Eleono­
ros draugė ir lanko tą pačią mo­
kyklą. Dalės tėvas — Jonas Pi­
piras vadovavo Vasario 16.tos iš­
kilmėms Worcesteryje. Mass. 
Ej?' (Sandara)

IŠ VISUR
GYDYTOJAS VILČINSKAS 

RADIO ECXELSIOR

Kovoje su poliomielitis
Sostinės ir provincijų Sveika­

tos Departamentai, kaip lyg'ai 
ALPI (Asociación de Lucha con­
tra Parálisis Infantil) Sąjunga 
Kovai su Vaikų Paralizo, vy*to 
plati} veikimą gelbėjimui polio­
mielitis ligos aukų.

Sostinės Sveikatos Departa­
mento vicedirektorius, l'ef.ivis 
gydytojas Dr. Viktoras Vilčins­
kas, tuo tikslu suteikė šalies gy­
ventojams paaiškinimus per Ra­
dio Excelsior 25. 4. 60, 12 :20 vai. 
Dr. V. Vilčinskas buvo reportuo- 
tas kaipo ALPI atstovas.

ALPI adresas: Uruguay 950. 
Buenos Aires. Šaukianties sku­
bios pagelbos čiepijimo nuo po­
liomielitis Dr. Jono Salk išrastais 
vaistais, galima teirautis telefo­
nu ; TE. 44-5547.

KIEK LIETUVOJE ŽVĖRIŲ 
IR KURAPKŲ

(E) — Vasario 15 dienos skai­
čiavimu Lietuvoje buvę 1.100 
briedžių (pereitais metais 916), 
elnių 380 (356), stirnų 26.540 
(22.000), šernų 4.139 (3.150), pil­
kųjų kiškių 148.000 (121.000), 
baltųjų kiškių 3.650 (3.080), kiau 
nių 5.320 (4.790), vilkų 152 (104), 
lapių 16.000 (13.450), laukinių 
šunų 3.000 (1.885), ūdrų 2.280 
(tiek pat ir pernai), voverį} skai­
čius sumažėjo iš 22.000 iki 19.600. 
Kurapkų pernai buvo 46.000. da­
bar esą 74.000.

PIETŲ KARELIJA BUVO 
VALDOMA GEDIMINO

Joensuu mieste, Šiaurės Kare­
lijoje, išeinantis suomių dienraš­
tis „Karlajainen“ šių metų vasa­
rio 6 dienos laidoje atspausdino 
straipsnį, kuriame rašoma apie tą 
laikotarpį, kai Pietų Karelija bu­
vo dalis didžiojo Lietuvos kuni­
gaikščio Gedimino valstybės 
(1333-1338) Novogorodiečiai bu­
vę paėmę Kakisalmi pilį ir pietų 
Kareliją 1293 metais. Vėlia < ku­
nigaikštis Ivan Danilovič tą sri­
tį perleidęs didžiajam Lietuvos 
kunigaikščiui Gediminui. Gedimi­
nas Pietų Karelijos valdovu bu­
vo pasiuntęs Narimantą, o vėliau 
Aleksandrą. Po Viipurio taikos 
minėtoji Karelijos dalis vėl buvu 
si grąžinta suomiams ir Švedams.

„M. L.“

MOTORIZUOTO AMŽIAUS 
NUOSTOLIAI

Nacionales Saugumo Tarybos 
surinkta statistika rodo, kad vien 
1959 metais JAValstybėse už­
mušta 91.500 žmonių, o sužeista 
9.300,000.

Materialiai nuostoliai apskai­
čiuojama 12,600,000,000 dolerių 
sumoje.

Grynai trafiko nelaimėje žuvo 
37,800 žmonių.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

lá AGEN VEIKLOS DR. A. TRIMAKAS JAV UŽSIE- ?

Pavergtųjų Europos Tautų 
Asamblėja (Assembly of Capti­
ve European Nations — AGEN), 
protestavusi prieš Prancūzijoje 
gyvenančių pabėgėlių dauginimą 
Korsikon laike Chruščiovo vizito, 
gavo prezidento Charles De Gau­
lle atsakymą, kuriame patikrina­
ma, kad Prancūzija visuomet gins 
pavergtųjų teises. Dėl laikino 
laisvės suvaržymo 700 asmenų 
administracijos priemonėmis, pre 
zidentas atsiprašo.

ACEN gavo atsakymą ir į savo 
kreipimąsi į JAV prezidentą Ei­
senhower} : Užtikrinamą, kad vir­
šūnių konferencijoje JAV laiky­
sis savo nusistatymo: Taikiam 
tautų sugyvenimui reikalinga su­
teikti laisvė pavergtoms tautoms.

Ryšium su Prancūzijos prezi­
dento kelione užsienin. ACEN 
raštu priminė, kad jokiu būdu 
nepritartu dabartinei padėčiai 
Rytu ir Centro Europoje.

ACEN taipgi iteikė memoran­
dumą Europos Tarybos Pataria­
majam Seimui. Prašoma laisvų 
balsavimu nusistatymą rekomen- 
duti viršūnių konferencijai.

„ALB.“ Koresp.
— Foto nuotraukų, padarytų 

ALCentre karnavalu metu, gali­
ma gauti „A. L. Balso“ Leidyk­
loje. José León Suarez 5684, Vi­
lla Lugano ir pas fotografą A. 
Kirstuką.

PIGIAI PARDUODAMAS že­
mės sklypas 1,400 kv. metrų, 3 
kv. nuo Gamino Cintura. Priva­
žiavimas asfaltuotas prie Quinta 
Vineli. Tartis su A. Rinkevičium, 
Guamini 5562, i

NIO REIKALŲ MINISTERIJOJ

(Atkelta iš I > >o puslapio)

formaliai Paryžiaus konferenci­
joje keliamas, iš pasikalbėjimo 
nepaaiškėjo. Buvo tačiau leistą 
suprasti, kad toji problema gali 
savaime kilti diskusijų metu. Tuo 
atveju JAV laikysis savo tradici­
nio nusistatymo remti pavergtų­
jų laisvės bylą.

Kaip tenka iš kitų šaltinių pa­
tirti, JAV parengiamuose pasita­
rimuose siūlė pavergtųjų klausi­
mą kelti Paryžiuje, tačiau pran­
cūzai tam pasipriešinę. Klausi­
mas tuo būdu likęs atidėtas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas taipgi 
kreipėsi telegrama į JAV. Valsty­
bės sekretorių Christian A. Her- 
ter prašydamas jį. o per jį už­
sienio reikalų ministerius Selwyn 
Lloyd ir Maurice Couve de Mur- 
ville, susirinkusius paruošiamie­
siems viršūnių konferencijai pa­
sitarimams, iškelti viršūnių kon­
ferencijoje Lietuvos ir kitų pa­
vergtųjų kraštų nepriklausomy­
bės ir suvereninių teisių atstaty­
mą. Elta

GIMDYMAI BE SKAUSMO
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER ]
(Gydytojas) 

BERNAL OESTE: 
Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064

T. E. 244 — 1094

T. E. 32 2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

O
LIDIA A. BUTKUS

(Akušerė) Y
T U R D E R A : Y

O
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Nauji Kapai
AyA DELLA KURAITIENĖ

Della Kvietkauskaitė Kuraitie-
BERISSE VISUOMET YRA 

DAUG NAUJO
Mindaugo sukaktis

Mindaugiečių namuose. Ñapó­
les 4260, 30 4. I960 įvyko šios 
draugijos 29 metų veiklos sukak­
ties minėjimas. Nepaisant lietin­
go oro, iš Buenos Aires atvyko 
Argentinos Lietuvių Centro jau­
nimo ekskursija. Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje jaunimo de­
legacija ir kitų organizacijų bei 
spaudos atstovai. Kelios šeiray-i 
nos atvyko savo privatiniais au­
tomobiliais: Dr. A. Kailelis, ALC 
statybos darbų vadovas A. Zien- 
ka ir kiti.

Kalbos ir sveikinimai
Mindaugo pirm. V. Stundžia, 

atidaręs minėjimo programą pa­
aiškino, kad ši draugija, kaip ir 
Didysis Lietuvos Kunigaikštis 
Mindaugas apjungia lietuvius 
Berisse ta prasme, kad visuomet 
minėti mūsų tautos valstybines 
ir religines šventes, nepasiduo­
dant jokioms diktatūroms ir kul­
tūringai bendradarbiaujant su vi 
somis lietuvių organizacijomis, 
kurios gerbia kovą už Lietuvos 
demokratinę laisvę ir nepriklau­
somybę.

Programai vadovavo ir kalbė­
tojus scenon kvietė pirmininko 
sūnus, stud. V. Stundžia, kurio 
pakviesti minėjimui prilaikytas 
kalbas pasakė:

Ukrainiečių „Prosvita“ draugi­
jos pirmininkas M. Didueh. SLA 
sekretorius R. Vosgirdas. Lietu­
vos Aidų ir šv. Cecilijos choro 
atstovas K. Misiūnas. ALC. sek­
retorius L. -J. Lemberis. — kuris 
'•entriečių vardu įteikė mindau- 
giečiams meniškai padirbtą spal­
vuotą medžio Vytį su atitinkamu 
įrašu. „A. L. Balso" korespon­
dentas Markus, kaipo „Nemuno” 
režisorius. pasveikino tos draugi­
jos vardu.

Kadangi visi kalbėtojai kalbė­
jo apie draugijos nuopelnus, tai 
pakviestas scenon „ALB.“ red. 
K. Norkus papasakojo savo įspū­
džius lankant berisiečius 30 me­
tu bėgyje: Per tą laika Berisso 
lietuviai padarė labai didelę pa­
žangą: Iš bakūžių išaugo rūmai. 
Miestas gavo savo municipalite­
tą. ligoninę ir net gimnaziją. 
Kaip pradinėse mokyklose mo­
kytojauja visa eilė gražių lietu­
vaičių mokytojų, taip jų yra uni­
versiteto personale ir gimnazijos 
profesorate bei visose vietinės 
valdžios įstaigose ir net savų įmo 
nių čia lietuviai sukūrė.

..Laiko“ redaktorius kum Au­
gustinas Steigvila konstatavo 
mindaugiečių lietuviškos veiklos 
rimtumą ir pabrėžė, kad Berisso 
lietuviu kolonijoje visuomet yra 
lietuviško gyvenimo naujienų, 
besireiškiančių šios kolonijos stip 
rėjime.

Advokato patarimai
Vieno veiksmo Juozo Baffiko 

komediją, — Pranui Stroliai re­
žisuojant ir Mykolui Žagrakaliui 
suflioruojant, tikrai linksmai ir 
gražiai suvaidino lietuviškai čia 
gimusieji artistai:

Albertas Ražanskas, buvo ne­
pamainomas advokato Verbylos 
rolėje; mokytoja Nelly Marcin­
kevičiūtė sukūrė kaprizuos jo po­
niškos žmonos Elenos pilną juo­
kingu momentų vaidmenį; Lean­
dro Cabrunas, juokingas iš pri­
gimties. palinksmino publiką sa­
vo lepšiškais prašymais advoka­
tui, kad gražintu jam taipgi už­
sispyrimu pilną žmona Marę,, ku­
rios rolėje buvo tikrai charakte­
ringa ponia Ona Šeštakauskienė. 
Advokato sekretoriaus ir šeimos 
draugo rolėje buvo Antanas 
Šeštakauskas. Puikus grimas ir 
kostiumai. Vienintele „priekabę“ 
galima rasti tai kai kurių vaidy- 
Ju nervžtingume geriau kalbėti 
lietuviškai.

Tikrumoje, ne taip jau lengva, 
namuose nekalbant lietuviškai, 
švariai scenoje ištarti sunkesnius 
lietuviškus žodžius, kaip lygiai 
išvengti įterpimo tokių nekaltų
WOLFF ARENDAR ft HIJO 

Maximo Paz 1099 — Lanus
T. E. 241-0673

Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

ispaniškų žodelyčių, pav.: pero, 
pues, este, si...

Dažniau pas save ir sostinėje 
vaidindami, pašalintų trukumus.

Berisiečių vaišės
Pusę šimto ekskursantų ir ben­

drai svečių iš sostinės, organiza­
cijų ir spaudos atstovus, vaidy- 
las ir minėjimo darbuotojus min- 
daugietės ponios pavaišino ska­
niais savo darbo užkandžiais ir 
įvairiais gėrimais. Antrą kartą, 
po vaidinimų, svečius sukvietus 
vaišių kambarin, buvo pjaustomi 
tortai, keliami tostai, skambėjo 
lietuviškos sostinės svečių ir be­
risiečių lietuvių jaunimo dainos.

Šokiai
Provizorinę sceną išardžius, 

„toldu" padengtoje šokių aikštė­
je vyko linksmi jaunimo šokiai ir 
lietuviški rateliai, kuriuos' diri­
gavo ALC sekretorius Lemberis 
su studentų būriu.

Berissas juk ne už kalnų. Su 
sostine susisiekiama per porą va­
landų. Atrodo, kad inteligentiš­
kas lietuvių jaunimas sveikinti­
nai artėja.

Solistas Griška
Jaunuolis Alt. Griška jau ku­

ris laikas yra teatro statistu La 
Platoje. šis lyrinio tenoro valdo­
vas mokosi dainuoti. Pritariant 
gitara Skaržauskaitės vyrui, di­
deliam lietuvių draugui ir aukš­
tam Armouro pareigūnui Juozui 
Jordaną, solistas Ali. Griška po 
vaidinimų padainavo scenoje tris 
lietuviškas dainas

Ar aš tau sės nesakiau: Siun­
tė mane motinėlė; Teklytė.

Kaip vaidintojams, taip ir dai­
nininkui publika nuoširdžiai plo­
jo.

Šis tas daugiau
Medicinos gydytojas Dr. Lei­

pus. sukūręs šeimos židinį su pa­
nele šiaučiūnaite. turi kelis lie­
tuvius kolegas, studijuojančius 
La Platos universiteto medicinos 
fakultete. Aukščiausiame iš jų 
kurse yra stud. med. Enrikas 
Žagrakalys.

Havdee Kairytė, baigusi gim­
nazija ir komercijos mokyklą 
(Perita Mercantil ir Dactilógra­
fa) prisidėjo nrie "Nemuno“ vai­
dintojų būrelio.

Albertas Petrauskas ir Jonas 
Voluntas atlieka karinės tarny­
bos prievole.

A. Mažeikaitė jau kuris laikas 
serga savo namuose, vyro, duk­
rų ir žentų priežiūroje.

Kepalas turi ledauniu. etc., par 
duotuve. o Bakanaitė yra Peri­
ta mercantil.

Juozas Meškinis važiuodamas 
iš darbo tano sužeistas mikroom- 
nibuso nelaimėje. Sužalota koia. 
26 4. 60 internuotas Berisso li­
goninėn. .A. L. Balso“ Koresn.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
ŽINIOS

SAKO VIENA, DARO KITA
Urugvajaus lietuviai komunis­

tai skelbė per radio, kad 19. 3. 
1960 savo patalpose rodys Lie­
tuvos filmas. Pasiilgusių pamaty­
ti susirinko gana daug, bet teko 
nusivilti, kadangi ilgiausia rodė 
..Maskvos dangoraižių moderniš­
ką statybą“, o Lietuvos tik šiek 
tiek.

Panašiai yra su jų propagan­
da apie lietuvių kalbos pamokas, 
kur, kaip girdėti, daugiausia mo­
kina rusiškai. Vergų dvasioje bu­
vo prie carų, jų yra ir prie komi­
sarų. M. K.

— Margarita Subačiūtė, antro­
ji pp. Jono ir Eleonoros Subačių 
duktė moksleivė, neseniai atšven­
tė savo 15 pavasarių gimtadienį. 
Vaišėse dalyvavo vaišingų šeimi­
ninkų artimieji ir moksleivės 
Margaritos draugiu būrelis. Vy­
resnioji pp. Subačių duktė, kaip 
žinoma „A. L. Balso“ skaityto­
jams, vieši Europoje, kurion iš­
vyko su p. Meliūniene iš Brazi­
lijos. M. K.

DIPL INŽ. V. BOLECKIS 
PROFESORIAUJA

Dipl. inž. V. Boleekis yra pa­
kviestas profesoriauti -į Rio de 
Janeiro Universiteto Inžinerijos 
Fakultetą, kur jau pradėjo dės-

nė buvo gimusi Du Bois, Pa., 
JAV, 15. I. .1903 m., angliakasių 
šeimoje. Turėjo 3 seseris ir 4 bro­
lius. 1923 metais Chieagoje ište­
kėjo už žinomo visuomenininko 
Dan Kuraičio. Būdama uoli savo 
vyro padėjėja, išvystė Biuiko 
atstovybės bizni.

Kaipo visuomenininke, Della 
Kuraitienė atliko daug labdary­
bės darbų prie Raudonojo Kry­
žiaus, SLA 208 kuopoje, Chica- 
gos Lietuvių Draugijoje ir jos 
iniciatyva įkurtame Draugiškame 
Klube. Chicago»- Moterų Klubo 
prezidente buvo nuo 1941 iki 
1943 m.

Atostogų progomis sykiu su 
savo vyru keletą kartų lankėsi 
Lietuvoje. Devynis kartus lankė 
Europą. Apvažiavo Aziją ir Af­
riką. Viešėjo mūsų tarpe Argen­
tinoje.

Paskutinius 4 metus, širdžiai 
nusilpus, tolimesnių kelionių ven­
gė. Važiavo vienas vyra, kuris 
jau parašė ir išleido tris knygas 
apie jo aplankytus kraštus.'

Della Kuraitienė mirė kovo 16. 
1960. Kuomet Dan Kuraitis 9 vai. 
ryto nuėjo jos miegamam kad pa­
kviesti prie telefono, rado Dellą 
amžinu miegu užmigusią. Gydy­
tojai konstatavo mirtį nuo šir­
dies smūgio*

Keli šimtai lietuvių automobi­
lių iš Mažeikos laidotuvių įstai­
gos palydėjo velionę į Chicagos 
Lietuvių Tautinius Kapus, kur 
tapo palaidota šalia savo tėvo ir

San Miguel kapuose, paskutinę 
pagarbą velionei išreiškė -Jonas 
Leita, Vaclovas Leita. Povilas 
Baniulis, E. Alasevičius su šei­
momis; Jokūbas Miškinis, J. De­
veikis, VI. Vijūnas, Eugenija Za- 
lagaitė de Sacamano ir kt. T. R.

MIRĖ STASĖ TALALIENĖ
Balandžio 26, I960, mirė Stasė

Adomavičiūtė Talalienė, palikda­
ma didžiausiame nuliūdime vyrą 
Petrą, dukrą mokytoją Irenę su 
vyru Vytautu Gabrėnu, Buenos 
Aires universiteto studentu ir 
dukrą Sulemą, Liciejaus moks­
leivę. Lietuvoje liko brolis Adas

BARAS ft RESTORAN/xS
'•VICTOR”

Viktoras Pavilonis, ssv.
Nueva York 4769 — Berisso

— BALYS DALINKEVIČIUS 
darbo metu mirė 3.5,60. (Nekro 
logas sekančiame ALB .Nš)

— PETRAS ČESNA, pensiniu 
kas, gyvenęs Fitz Roy, Bs Aires 
mirė nuo širdies priepuolio. Palai 
dotas Chacarita kapuose 28 4 60.

ną žinią iš Biržų:
Elzbieta Bičių

tyti lai vii statybą.
P. V. Boleekis eilę metų buvo 

laivų statybos katedros vyresniu 
asistentu Berlyne ir Dancige. In­
žinerijos mokslus baigė Berlyne.

G. B. — Rio

S. L Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMO SUKAKTIS 

LIEPOS MĖNESĮ

motinos.
Laidotuvėse kalbas pasakė 

„Naujienų" redaktorius Dr. P. 
Grigaitis ir „Sandaros" redakto­
rius M. Vaidyla, o solistai Algir­
das Brazis ir Giedraitienė pagie­
dojo laidotuvėms pritaikytas 
giesmes, šios pavyzdingos lietu­
vaitės garbei. Ona

SLA 46 metų veiklos sukaktis 
bus minima sekantį liepos mė­
nesį :

Liepos 9, 9:15 vai. bus pamal­
dos už mirusius SLA narius 
„Aušros Vartų“ bažnyčioje. Ave­
llaneda.

Liepos 23, šeštadienį, 21 vai. 
bus pilietinis minėjimas SLA Dr. 
Vinco Kudirkos vardo salėje. 
Ruošiama turtinga programa. Ki­
tos organizacijos prašomos tą 
dieną nedaryti savo parengimų, 
bet vieningai dalyvauti Susivie­
nijime. SLA Centro Valdyba

ir sesuo Uršulė su šeimomis.
Velionė buvo gimusi Butkiš- 

kiuose, Želvos valsčiaus, Ukmer­
gės apskrities 1910 metais. Ar­
gentinon atvyko 1929 m. ir už po­
ros metų ištekėjo už Petro Tala- 
lio, su kuriuo drauge dirbdama 
savo rūbų siuvykloj ir cheminėj 
valykloj pasiekė materialio sa­
vistovumo ir grąžiai auklėjo duk­
ras.

Velionė buvo nepaprastai švel­
naus būdo, niekuomet neparo­
džiusi rūstaus žvilgsnio, niekam 
neištarusi šiurkštaus žodžio. Dau­
gybė jos draugių ir šeimynų da­
lyvavo puošniose laidotuvėse iš 
namų (Av. Paseo Colon 470, Bs. 
Aires) į Flores kapų nišą, einant 
velionės pageidavimu. Foto nuo­
traukas padarė Algimantas Ciba- 
viČius.

Gyvų gėlių vainikus laidotuvių 
papuošimui atsiuntė velionės vy­
ras, dukterys ir žentas, svainiai 
Grigaravičiai ir Cibai su šeimo­
mis, Kaz. Deveikis-Pipiras su šei­
ma, našlė Galickienė su sūnum ir 
dukra, našlė Simutienė su sūnum, 
A. Šatkauskai ir Sate, P. Žygai, 
S. Kažukauskai, Atkočaičiai ir 
Dateniai, Klubas „Kultūra“, K. 
Paulauskai ir A. Deguliai, V. Ti- 
minskai. P. Tamošiūnai. V. Luk­
šai, Elena ir Petras Žalai su šei­
ma, SLA pirm. J. Stalioraitis su 
šeima. Daunorai. Pociūnai ir Bag 
danavičiai, Kl. Puolis su šeima, 
Stankūnas, namų kaimynai, En­
rique ir Berta Cibaitė Faryna ir 
kiti.

Liūdinti šeima nuoširdžiai dė­
koja 7 mėnesius sirgusią motiną 
ii' žmoną lankiusiems, užuojautas 
pareiškusiems skaudžios nelai­
mės valandoje, gėlių atsiuntė- 
jams ir skaitlingai dalyvavu­
siems velionės laidotuvėse. P. B.

LIETUVOJE MIRĖ

Liūdną žinią gavo Vicenta Vis- 
katienė: Rokiškio apskrity 3.4.60 
mirė jos motina o 4. 4.1960 metais 
mirė jauniausia sesuo Afemia.

Kazimieras Kudukis gavo Jiūd- 
Mirė jo žmona 

K udukiene.

MIRTYS JURGĖLŲ ŠEIMOJ
Argentinos Lietuvių Centro 

Garbės Narį poną William J. Jur­
gelę ištiko keli skaudūs smūgiai: 
Balandžio mėn. mirė jo brolis:

afa Mykolas E. Jurgėlas, 44 
m. amžiaus, mirė nuo jaknų li­
gos 7. 4. 60, palikdamas liūdinčią 
žmoną, 4 brolius ir 3 seseris JAV.

afa Pranas Jurgėlas, pusbro­
lis, 67 m. amžiaus, likęs be balso 
prieš 3 metus, mirė už savaitės.

ata Jennie W. Myette, p. W. 
J. Jurgėlos vyriausios sesers vy­
riausio sūnaus žmona, mirė vėžio 
liga būdama vos 24 m. amžiaus.

S. Windsorietis

MIRĘ LIETUVIAI
JAV Connecticutt valstijoje 

pereitą žiemą mirė šie lietuviai:
Jonas W. Manchunas, Gus Ce- 

galis. St. Sabonis, Ant. Matus, 
Ant. Butėnas, Povilas Balvočius, 
St. Pacekonis, Marija M. Nora- 
towiek, Jurgis Kavaliauskas, Ant. 
Gnižauskas, vėlionies Dr. Colney 
žmona Matthew Colney, Jonas J. 
Antanaitis, Julija Polaskienė, M. 
Kripas, J. G. Simmons (t), Balt­
rus V. Gerulaitis, Ant. P. Maža- 
lis. Mikalina Sadonis, Adolfas 
Rutkauskas ir Jonas M Krasaus­
kas.

Tiek, tuo tarpu. Jūsų, 
William J. Jurgėlas.

So. Windsor, Conn. USA.

EVANGELIJOS TIESOS

Vestuvės. — P-lė Ana Veroni­
ca Bartašiūnaitė 20. 4 .60 ištekė­
jo už savo sužadėtinio Juan Car­
los Bonino. Svotais buvo Pranas 
Bartašiūnas ir Angela Z. de Bo­
nino.

Staigmena. — Jaunimo būrys 
23. 4. 60 moktojos Nildos Rama­
nauskaitės tėvų namuose, c. 3.. 
Nr. 4858, Villa San Carlos, Be­
risso, suruošė draugišką pasi­
linksminimą, minėtos mokytojos 
pagerbimui.

Ekskursija. — Mindaugo drau­
gijai vadovaujant, įvyko Berisso 
lietuvių ekskursija į Lujaną. 
Šios draugijos minėjimas įvyko 
30. 4. 60. Pleputė

— Albertas Stalicraitis, SLA 
pirmininko vyresnysis sūnus, iš­
laikęs konkursinius egzaminus, 
pradėjo studijuoti Buenos Aires 
universiteto inžinerijos fakulte­
te. Raul baigia gimnaziją. Kaip 
žinoma. Juozo ir Valerijos Mor- 
kūnaitės Stalioraičių abu sūnūs 
dalyvauja SLA jaunimo veikloje.

— Susivienijimo nuosavybėje 
vyksta persitvarkymas dėl neiš- 
vengtino gatvės 25 de Mayo su­
jungimo per SLA parką. Anksti 
ar vėlai senieji namai bus nu­
griauti; nukentės ir sporto aikš­
tė. Dr. V. Kudirkos SLA rūmai 
liks vienoje pravedamos gatvės 
pusėje, keli žemės sklypai kitoje.

SLA PADĖKOS

aya Della Kuraitienė, 
palaidota Tautiniuose Chicagos 
Lietuvių kapuose kovo 19, 1960.

MIRĖ CECILIJA LEITIENĖ
Cecilija Žitkevičiūtė Leitienė 

buvo gimusi Kalnuvos kaime, 
Kurklių v., Ukmergės apskrity, 
1905 m. Argentinon atvyko 1930 
m. Buvo gera lietuvaitė, pavyz­
dinga motina ir žmona. Niekuo­
met nesirgo. Širdies priepuolio iš­
tikta mirė balandžio 25, 1960.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko velionės vyras Vin­
cas Leita, gyvenantis savo na­
muose Villa de Mayo, 28 m. am­
žiaus sūnus Jonas Leita, turin­
tis namų reikmenų parduotuvę 
Polvorines, sesuo Agota ir kiti 
artimieji.

Gėlėmis papuošdami laidotuves

afa Stasė A. Talalienė, 
palaidota Flores kapu nišoje 

27. 4. 1960.
f JUOZAS MOZERIS, District 
Savings and Loan bendrovės 
sekretorius, burmistro Daley pa­
skirtas miesto finansinei! komisi- 
jon, mirė Chieagoje pereitą kovo 
mėn. 1960.

„La Tigresa“, María Josefa Pé­
rez de Lujan, gyvenusi Berisse, 
Lisboa 879, kuri lengvatikius gy­
dė žolėmis, imdama po $ 100 už 
„vizitą“. Jos „kabinetą“ lankė 
ir lietuviai. Policija ją suėmė, ap­
valydama Berissą nuo šios „ste­

bukladarės

Neėmusiems pašalpos už sirgi­
mo laiką:

Bruna Galbuogienė $ 404.— 
Juozas Treinauskas 84.— 
Juozas Šiliūnas 212.—
J. Gimbučiui, K. ir O. Devei- 

niams. K. Mikėnui ir L. Kiaute­
liui, dirbusiems bufete asado me­
tu 3. 4. 60 ir neėmusiems jiems 
priklausiusio nuošimčio sumoje 
•j- 114.—.

Už aukas: Dr. Alfonsui Kaire- 
liui už paaukavimą $ 1.000.— ir 
Broniui Mikšiui už 108, o taipgi 
visai eilei gerb. aukotoju, kurių 
vardai tilpo „A. L. B." Nr. 1134.

Osvaldui Žabarauskui už pada­
rymą ir suliejimą geležų dėl Bas­
ket-Ball įrengimo, visiems SLA 
rėmėjams didelis AČIŪ!

Juozas Stalioraitis, SLA pirm.
Robertas Vosgirdas, sekret.

f JUOZAS ŽUKAUSKAS, ilga­
metis „Naujienų“ išvežiotojas ir 
Leidyklos valdybos narys, mirė 
Chieagoje 24. 2. 60.
t KAP. ROBERTAS BEREN- 
TAS, (brolis jau seniau mirusio 
buv. Lietuvos cenzoriaus Beren- 
to), mirė Vokietijoje. Kovo 29, 
I960, palaidotas Mainzo miesto 
kapinėse.
Į JUOZAS ANDRIUŠKEVIČius, 
65 m. amžiaus, nuo vėžio ligos 
mirė Buenos Aires mieste kovo 
29, I960. Velionis daug metų 
dirbo Geležinkelių Unijos rašti­
nėje. Čia liko žmona, dirbanti 
kaipo prižiūrėtoja Akademijoje 
Pittman ir duktė mokytoja An­
ecia 'Maria su vyru Bregonich. 
Vėlionies brolis Feliksas )>o pas­
kutiniojo karo iš Europos emig­
ravo į JAV sykiu su prof. Sta- 
neikos šeima, kur tebegyvena.

K. P. B.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas
SvieilM valgoma* prekes Ir gerą 
alą bei vym gausite pas nūs pi­
giau negu kitur. Pralosi apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

— SLA Moterų sekcija 22.5.60
16 vai. mini Motinos Dieną. Įėji­
mas nemokamas. SLA MS. V-ba.

afa Cecilija E. Leitenė, 
palaidota San Miguel kapuose 

26. 4. 1960.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Restoranas ‘‘DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Ba. As 
K. Paclauskaa ir A. Dogulis 
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! šeimynoms 
T. E. 38 - Avenida - 3202

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
KvoūbiI

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. Aa. TE. 21-0265

KRISTAUS IŠ NUMIRUSIŲ 
PRISIKĖLIMO REIKŠMĖ'

I.
Jėzaus Kristaus iš numirusių 

prisikėlimas yra Dievo patvirti­
nimas, įrodymui žmonėms kad 
Jisai yra Jo numylėtasis Sūnus, 
ir kad Jo auką, padarytą ant 
kryžiaus Golgotos. Jis priėmė 
kaipo atpirkimo kainą, už mūsų 
nuodėmes. Apie tai ap. Povilas 
taip sako: „Jis (Dievas) buvo 
apreikštas Dievo Sūnaus su ga­
lybe, sulyg šventumo Dvasios, 
per prisikėlimą iš numirusių mū­
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus.“

Jėzus Kristus nebuvo paprastai 
vien tiktai kokios nors naujos 
doktrinos mokytojas, ar įsteigė­
jas kokios naujos religijos, bet 
Jisai buvo apreiškėjas Dievo esy­
bės ir Jo kokybės. Lygiai taip, 
kaip žodis apreiškia kas mes 
esame ,kaip jaučiame, taip pat 
Jėzus Kristus, savo asmenybe ap­
reiškė kas yra Dievąs, ir kaip Ji­
sai jaučia.

Tačiau Kristus padarė dar 
daugiau — Jis tapo Dievo Avi­
nėliu ; ir kaip velykinis avinė­
lis senosios žydų istorijos, taip ir 
Jėzus Kristus mirė už mus, kad 
mes būtume gyvi. Bet tikrumoje, 
kaip galėtume žinoti,, kad tą 
Kristaus padarytąją auką ant 
kryžiaus Dievas yra priėmęs? — 
Jėzaus Kristaus prisikėlimas iš 
numirusių tai patvirtina, nes pats 
Dievas tai padarė, atsiųsdamas 
savo angela iš dangaus, kuris at­
rito sunkųjį akmenį nuo kapo, 
kad Gyvybės Kunigaikštis galėtij 
garbingai žengti iš jo. Jėzus Kris 
tus yra gyvas, ir užtaria visus, 
kurie per Jį ateina nas Dieva: 
todėl visi, kurie tai tikime ir iš- 
nažistame, nieko kito mums ne­
belieka daryti, kaip tiktai džiaug 
tis Viešpatyje, ir gyventi toje 
viltyje Jo žodžių, kalbėtųjų sa­
viesiems : „Nebijokite, nes aš esu 
gyvas, ir jūs gyvi būsite.“

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

Lietuvių Centro 
Žinios

NAUJA ERA SLA SALIONE: 
Vaidinimai ir Vermutas! 
Šeštadienį, gegužės 7, 1960, 

20:30 vai.
Dr. Vinco Kudirkos salione

A v. Santa Fe 3175 — Lanus O. 
BILIETAI jau gaunami visuose 
skyriuose ir SLA Centre.
Kv. Runimui režisuojant, vaidi­
namas jo trumputis vaizdelis 
„GR]ŽTANT1 E.J I TĖVYNĖN"

Sveikindami lietuviu vaidinimu 
darbų, visi dalyvaukime! Tai bus 
SLA 4 skyriaus 21 metu sukak­
ties didingas minėjimas.

Rengimo Komisija

PADĖKOS
Gauta nauja parama
Argentinos Lietuvių Centrui:

Susirinkimo metu 24. 4. 1960
aukavo:
Pranas Tumas $ 1.000.—
Julius Mičiūdas 1.000.—
Med. stud. E. Čik.štaitė 500.—
Jonas Čikštas 500.—
Vytautas Balčiūnas 500.—
Jokūbas Šimas 500.—
Pranas Ožinskas 500.—
Adolfas Šlepikas 500.—
Boleslovas Kulionis 500.—
Petras Čižius 500.—
Kazimieras Maukus 500.—
Marija Aleliūnienė 500.—
•Juozas šiušis 500.—
Eduardo Girčis 500.—
Olga Čižius 30.—

„GINTARAS“ IR CHORAS 
ATVYKSTA 4. 6. 19b0

MoKytojos Stanevičienes vado­
vaujamas tautinių šokių ansamb­
lis „Gintaras“ ir chorvedžio Do­
relio vedamas Urugvajaus lietu­
vių, choras, viso 6U asmenų, at- 
vyasta gastrolėms į Buenos Aires 
birželio 4, 1960.

Atvykimo dienoje koncertuos 
Avellanedos Lietuvių Salėje, o 
birželio 5 koncertuos Argentinos 
Lietuvių Centre, V. Lugane, Bs. 
Aires.

— Alberto Kuraičio žmona p. 
Julia Tona 30. 4. 60 pagimdė pir­
magimį sūnų, kuriam parinktas 
Pedrp-Augusto vardas.

— Jonas Aleksejus iš Villa 
Scasso jau ketvirti metai studi­
juoja Buenos Aires universiteto 
juridiniame fakultete.

Viso šiuo sąrašu $ 8.030.—
Pranas ir Marytė Na- 
kaiiė Tun ai pasko­
lino be nuošimčių $ 10.000.—

ASADO LIETUVIŲ CENTRE 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 

Sekmadienį, Gegužės-Mayo 22 d.. 
1960, 12 valandą.

Vyrams $ 120, moterims S 80
Šie ASADO PIETŪS rengiami 

mūsų jaunimo veiklaus nario 
KLEMENSO DĖDELOS išvykimo 
Į JAV proga.

Įsigykite bilietus iš anksto šei­
mynos ir jaunimas.

ALCentro Valdyba

— Inž. Jono Gaidimausko Uni­
versiteto užbaigimo proga pager­
bimui. vaišės-vermouth įvyks A. 
L. Centro salione, birželio-junio 
5, 1960, sekmadienį, 14 vai. No­
rinčius dalyvauti prašome užsi­
rašyti pas rengimo komisijos na­
rius. Dalyvavimas visiems po $50. 
Po vaišių vyks jaunimo šokiai.

Į vaišes pakviestas Urugvajaus 
tautiniu šokių ratelis ..Gintaras“ 
ir V. Dorelio vadovaujamas cho­
ras. kurie Čia tuo laiku svečiuo­
sis Argentinoje.

— Daktaras Jonas J. Sima- 
nauskas priima ligonius, išsky- 
riant penktadienius, nuo 18 iki 
20 vai. savo moderniškame ka­
binete gatvėje Caa-guazu 283, La­
nus. Nežiūrint, kad Dr. Simanaus 
kas yra gimęs Argentinoje, ly­
giai. kaip jo žmona Trena Velič- 
kaitė. abu puikiai kalba lietu­
viškai ir dalyvauja lietuviškame 
veikime.

— Alfredas ir Sofija Jacuns- 
kaitė Ruplėnai, praleidę povestu­
vinę kelionę Brazilijoje, grįžę 
nuoširdžiai dėkoja „A. L. Balso“ 
bendradarbiams broliams Gir- 
čiams, Lietuvos Pasiuntinybei 
Rio de Janeiro mieste ir visiems 
Brazilijos lietuviams, maloniai 
jiems padraugavusiems toje kai­
myninėje respublikoje.

— Jono Saprigono su panele 
Bruna Anatolia Starkui e vestu­
vės įvyks Avellanedos Lietuvių 
salėje 14. 5. 60. Dalyvaus pora 
šimtų svečių.

Onai Sabutytei Kairienei už 
padovanotas 240 stiklinių arba­
tai.

Julei Bernotaitei Gaidimaus- 
kienei už padovanotas 240 lėkšte­
lių. •

Veronikai Selmistraitytei But- 
keraitienei už padovanotą lietu­
višką ratelį ALCentro scenai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS | 
“IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716 >

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AĮgTMTAT. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje pritina: 

Segtadlenlaia nuo 18 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 1S

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Olub Pomona)

Oaallla Oorreo 48, Morta FNDFl

PENSIONAS „LITUANTA" ’ 
J u o s a b P a 1 i i b , ear.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi 15 anks­
to nžaiaakyti kambarius. „Li 
tuania", prie pat ežero Cala 
muchitn, turi geriausius pa­
togumus gavo skaitlingiems 

vasaroto jamo.

Visiems didelis AČIŪ!
Arg. Liet. Centro Valdyba

— Argentinos Lietuvių Cent­
re, Tabaré 6950, Bs. Aires, jauni­
mo šokiai vyksta kas sekmadienį 
nuo 15 iki 11 vai. prie moderniš­
kos plokštelių muzikos. Įžanga 
nemokama. Praleiskit liuoslaikius 
savųjų tarpe, erdviame ALCent­
ro salione. Taipgi galima naudo­
tis ping-pong, šachmatų, damų 
bei kitais žaidimais.

— Jaunimas, norintis dainuo­
ti ALC chore, kviečiamas įsira­
šyti, sekmadienio vakarais ALC 
raštinėje: Tabaré 6950, Bs. Ai­
res.

— ALOS Tarybos posėdis į- 
vyks ALCentre 14. 5. 60. 20 vai.

—SAVANORIAI - STALIAI 
reikalingi Lietuviu Centro langų 
pritaikvmui. Kreiptis į darbu ve­
dėją Rinkevičių, Guamini 5562.

Buvo darbingas visuotinis
ALC narių susirinkimas

Argentinos Lietuvių Centro na­
rių visuotinas susirinkimas, įvy­
kęs Dr. J. Basanavičiaus vardo 
salione 24. 4. 60, buvo darbingas. 
Dalyvavo arti 200 narių. Susirin­
kimą vedė pirm. Stasys Džiugis, 
sekretoriavo L. Lemberis ir EI. 
Sprindytė. Scenoje, prie prezidiu­
mo stalo užėmė vietas:

Pirm. St. Džiugis, vicepirm. J. 
Bačkis, sekr. L. J. Lemberis, IT 
sekr. Elvira Sprindytė, ižd. A. 
Misiūnas ir II ižd. Blas Pileckas.

Po pirmininkaujančio žodžio 
perskaitytas pereito visuotinio 
ALC narių susirinkimo protoko­
las, kuris vienbalsiai priimtas.

Šio susirinkimo protokolo pasi­
rašymui paskirti du veiklūs ALC 
nariai: Juozas Zaviekas ir Kazi­
mieras Vaitiekūnas.

Sekretorius Lemberis perskai­
tė Balansą ir veiklos apyskaitą. 
Priimta vienbalsiai. (Buvo išti­
sai paskelbta „A. L. Balse“ ir at- 
| kiru leidiniu).
I Revizijos komisijos raportą pa- 
I iekė Gasparas Aleliūnas, kuris 
įj apo priimtas susirinkimo ploji- 
i11 u-
j Priėjus prie dienotvarkės punk 
į to: Naujų narių priėmimas ir 
’Garbės Narių rinkimai, priimta 
91 naujas ALC narys.

Kandidatai į Garbės Narius, 
konstruktorius Antanas Zienka ir 
padėjėjas Antanas Rinkevičius 
nuo tos garbės atsisakė, pareikš- 
dami, kad jie ir be to nuošir­
džiai dirbs, kaip dirba. Tuomet 
susirinkimas Garbės Nariais pa­
tvirtino ALCentrui daugiausia 
paramos suteikusius JAV lietu­
vius: William ir Ona Norkaitytę 
Jurgėlus ir Juozą ir Marijoną 
Bartaševičiūtę Bačiūnus, aukavu­
sius nemažiau kaip po $ 10.000. 
Čia naujais Garbės Nariais gali 
tapti darbo organizacijai dėka. 
Jeigu per aukas tai — $ 50.000.

Iki šiol Argentinoie yra 5 AL 
('entro Garbės Nariai: Leonas ir 
Elena Vilčinskaitė Ryšeliai, An- 
' MOZAIKŲ FABRIKAS

“LA NUEVA”
JUOZAS ZAVTCKAS. sav.

Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 3048

I BOULOGNE — SUR MER

Leonas Railo, 
ilgametis „A. L. Balso" skaityto­
jas, industrinių ir rezidencinių 
sodnelių įrengėjas, keliolika me­
tų dirbęs Prati ir Vazquez Igle­
sias firmos pantografu, išėjo pen­
sijon. Pardavęs savo namą Villa 
Devote, nusipirko gražų namą EI 
Palomar, SM. mieste (Mercedes 
Alvarez 1618) ir sykiu su savo 
žmona, ponia Monika Vaitekuty- 
te Railiene persikėlė jin gyventi. 
Dirbt daugiau nedirbsiu, bet lie­
tuviams mielai suplanuočiau dar­
želius ir sodus prie jų namų, — 
sako „jubiladas“. Suaktyvinda­
mas savo-prenumeratą šis rozali- 
raietis sumokėjo $ 500 ir $ 100 

spaudos darbo paramai.
tanas Kairys. Kazys Maukus ir 
Jonas Gradeekas.

Svarstant nario mokesčio rei­
kalą nustatyta sekančiai: Įstoji­
mas $ 50. Mėnesinis mokestis 
$10, (nepilnamečiams ■$ 5). Į lai­
dotuvių fondą nariai moka po 
$ 20 metams.

Visi svarstyti klausimai buvo 
didelės svarbos, bet svarbiausias 
tai dienotvarkės punktas septin­
tas — Rūmu statybos darbas. 
Statybos komisijai patiekus ra­
portą. pasigirdo nuoširdūs pata­
rimai, ir pamokslai. Viskas priim­
ta dėmesin ir nutarta varyti dar­
bą pirmyn, kviečiant talkon vi­
sus Argentinos lietuvius.

Čia pat 11 dalyviu paaukavo 
po $ 500, du po $ 1.000 ir P. M. 
Tumai paskolino $ 10.000. (Sąra­
šas telpa ALC žinių pirmoje vie­
toje).

Reformuojant Revizijos Komi­
siją, joje pasiliko pirm. G. Ale­
liūnas. sekr. V. Janulionis ir na- 
rys-kandidatas V. Norkaitis. Gi 
jos nariui A. Rinkevičiui esant 
statybos komisijoje jo vietą užė­
mė Benediktas Paždagis.

Centro Valdybą papildant nau­
jais kandidatais, darinkti: Vy­
tautas Balčiūnas ir Juozas Zavie­
kas. Visi perrinkimai ir papildi­
niai patvirtinti džiaugsmingais 
susirinkimo plojimais.

Taigi, kaip matome, rinitu kū­
rybiniu darbu tapo apsvarstyta 
ir išspręsta visuotinio ALC na­
rių susirinkimo dienotvarkė, 
triumfuojant kūrybinį darbą su 
pasišventimu dirbančiųjų nuošir­
dumui.

Argentinos lietuvių (aulinio iš­
silaikymo tvirtovė — Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centras — kas kart stip­
rėja materialiai ir kas kart didė­
ja intelektualių pajėgų skaičiu­
mi. Jame veikia kolonijos pirmū­
nai. Centro kūrėjai; jin skaitlin­
gai stoja inteligentiškas lietuvių 
jaunimas, universitetų studenti­
ja ir savo nuoširdžia talka užtik­
rina ALC ateitį. Anot gerb. J. 
Bačiūno; Argentinos Lietuvių 
Centro veikla — puikus pavyz­
dys viso pasaulio lietuviams.

Nadas Giedraitis ’

IŠ LIETUVIŲ TEISININKŲ 
VEIKLOS

Gedimino Burdulio bute, Bue­
nos Aires mieste, Nahuel Huapi 
3402, 1960 m. kovo mėn. 26 d., 
įvyko Lietuvių teisininkų drau­
gijos Argentinos seniūnijos vi­
suotinis narių susirinkimas die­
notvarke: Naujo seniūno rinki­
mai ir sumanymai.

Seniūnu ir sekantiems metams 
paliktas dabartinis seniūnas Si­
ma nas Marčiulionis.

■Sumanymai atidėti kitam kar­
tui.

Buvo perskaitytas ( 'entro Val­
dybos 1960 m. III. 11 d. raštas 
apie naujai išrinktą Centro Val­
dybą ir perkėlimą jos buveinės į 
N. Yorką. Be to buvo pasikalbė­
ta apie Lietuvos laisvinimo rei­
kalus. S. M.

PRANEŠIMAS
Argentinos Lietuvių Organiza­

cijų ir Spaudos Taryba kviečia 
visus tarybos narius į visuotiną 
susirinkimą gegužės 14, 1960, 
šeštadienį 20 vai. Lietuvių Cent­
ro patalpose, Tabaré 6950, Bue­
nos Aires.

Dienotvarkėje:
Vasario 16 d. minėjimo apys­

kaitos tvirtinimas ir einamieji 
reikalai. Prezidiumas

— Kvirino Runimo gitarų fab­
riko paroda, sąrišyje su Argenti­
nos 150 metų Nepriklausomvbės 
sukaktimi, įvyks Casa Mendoza. 
Florida 713, Bs. Aires, nuo 16 iki 
31 šio gegužės mėnesio. Bus 9 
koncertai vjs 18 vai. Atidarymas 
16. 5. 60. 18 vai.

— Stud. Arturas Kaminskas iš 
ligoninės parvežtas į namus. Mo­
to nelaimėje sužalota koja sveiks­
ta.

— Ricardo Račelis, Argentinos 
prekybos laivyno karininkas, ke­
leiviniu laivu „EI Gaucho“ vėl iš­
vyko į Europą. Grįš už poros mė­
nesių.

— Juozas Džiaugutis, 30. 4. 60 
apsivedė su savo vietine sužadė-

I
 Skaudžiai nelaimei įvykus,

ELENAI NOREIKAITEI BUBNOVIENEI
mirus, reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui, savo veik- I 
liam nariui Jonui Bubnovui ir sūnams Rimantui ir Arūnui.

Lietuvių Sporto Klubo „Kovas“ Valdyba

Skaisčiai gyvvbei užgęsus,
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą velionės 
vyrui Petrui Talaliui, dukrai Sutemai ir dukrai Irenai su vy­
ru Vytautu Gabrėnu.

Juozas Juškauskas ir P. Tamošiūnas su šeima

tinę.
— Leopoldas Stankevičius, pre 

kiaujantis, daugiausia lietuvių 
įmonių pagamintais straigtais bei 
veržeklėmis, savo prekybos pato­
gumui, nusipirko Jeep Ika.

— Augustinas Morkūnas, inž. 
fak. studentas, sunkiai sužalotas 
motociklo nelaimėj, patalpintas 
ligoninėje. Prižiūri motina ir 
mokslo draugai, kadangi jo tėve­
lis prieš metus mirė.

— Juozas ir Alfredas Lukšai 
savo tėvų namuose, Villa Luga­
ne, steigia vamzdelių traukimo 
įmonę. Juozas jau kuris laikas 
dirba toje srityje pas Ant. Barz­
džių, o Alfredas taip pat meta­
lo srityje ELTRA fabrike. Tai 
dar viena įmonė daugiau, lietu­
viškame Villa Lugano miesto.

— Antanas Korsakas iš Villa 
Rumipal, Kordobos, viešėjo pas 
savo gimines, A. L. Centro vei­
kėjus J. Sprindžius.

— Juozas Juškauskas, grįžęs 
iš titostogų. praleistu Palšių pen­
sione „Lituania“, Villa Rumipal, 
vėl eina atsakingas pareigas fir­
moje Bunge y Born. Buenos Ai­
res.

— Jonas Grigaliūnas. R. Man­
kius ir J. Zubrieko svainis. 24. 4. 
1960 sukūrusis šeimos židinį su 
vietine savo sužadėtine, dėkoja 
už sveikinimus ir dovanas, suteik­
tas vedybų prove.

— Stepas Vasiliauskas, gyve­
nęs Bs. Aires (Pichincha 1333). 
dabar, rodos, Guernica, GR.. sū­
naus prašomas atsiliepti šiuo ad­
resu: Zigmas Vasiliauskas, Ra­
mygalos g-vė 137. Panevėžys. Li­
tuania — Liet. TSR.

— Jonas ir Ona šernytė Zur­
bai, Villa Sastre-Temperley, savo 
namuose artimųjų tarpe paminė­
jo šeimyninio gyvenimo 35 metų 
sukaktį.
gį LEONAS MUŠKETAS sąži­
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. 5 '-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero. 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

Didelio liūdesio valandoje,
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojauta mūsų geram kaimynui, vėlio- 
nės vyrui Petrui Talaliui, dukrai Sulemai ir dukrai Irenei su 
vyru Vytautu Gabrėnu.

Kaz. Paulauskas ir Alf. Degutis su šeimomis

KSJfe

Guillermo Pacas ir žmona

Buenos Aires mieste 26. 4. 1960 metu
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, giliai užjaučiame pavyzdingos motinos ir žmonos ne­
tekusį vyrą Petrą Talalį, dukrą Irenę su vyru Vytautu 
ir dukrą Sutemą.

Pavyzdingai motinai ir žmonai
STASEI ADOMAVIČIŪTEI TALALIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui Petrui Tala­
liui, dukrai Sutemai ir dukrai Irenei su vyru Vytautu 
Gabrėnu.

Dr. Alfonsas Kairelis ir šeima

AfA. PETRONĖLEI ŠEPORAITYTEI KURAITIENEI
Argentinoje mirus, jos vyrui Petrui ir sūnui Albertui Kurai- 
čiams gilią užuojautą reiškia:

M. T. ir A. Krasinskai
Jonas Subačius ir Šeima

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

O O
<> * DRA. ANA ROSA MISKUNAS 4>
£ CHIRURGE — DANTISTE <>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
X penktadieniais nuo 16 val. X

(Kitom dienom — pagal susitarimą). X
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Buenos Aires X

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR.

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
Nuo 15 iki 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1800,

TE 26 2640 P« Aire» 
O. MJUJUK—PBIOXODKO. mv 
Didelis «alsia Ir gėrime peilrlnki- 
maa. Didesnius nl«*kyrnni daata- 

tom i niam

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI

» savininkai
Asmeniška šeimininkų prie­

žiūra. Veikia visuomet.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbs Ir parduoda: Badlo aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokiu firing ir rUly aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir { gretimus prlemles&us. 
ADUflAl:
calle Pola 280 — TE. 64-4154

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, ialslus, etc.

PETRAS VAIOBKONIS, lar, 
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINA8
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. “La Vioz”, J. L. Suárez 5684, B. A.
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